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C Aktuell noggrannhet ) 

Sekunden avskaffas 
Det finns människor, som av sitt ar-

bete eller sina nöjen föxanledas att 
göra natten till dag. Deras antal har 
ständigt ökats och så kommer väl också 
att ske i fortsättningen - ända tills na
turen själv hjälper till att ställa dygns
indelningen på huvudet. Om ca 1 000 år 
kommer 12-slaget, som förkunnar det 
borgerliga dygnets middag, att slå först 
kl. . 12.50 och om ytterligare något tio
tusental år infaller middagen vid mid
natt. Det där låter tämligen fantastiskt 
men är icke desto mindre en xealitet. 
Jordens rotl!-JiQn avtar sakta men säkert 
dygnet blir alltså längre. . ' 

Den minsta' tidsenhet vi har är sekun
den och ett dygn är 86 400 sekunder Om 
nu dygnets längd ökar, så ökar också 
sekun~~ns lä~gd. En sekund i dag är 3 
proc. langre an den var vid vår tidräk
nings början. Fijr vanliga . människor 
spela detta ingen som helst roll, men 
for vetenskapsmän och tekniker är det 

I en högst allvarlig historia. Nutidens . 
k.:av på hög precision gör att många 
forlopp måste mätas i ytterst små bråk
delar av sekunden. Om då denna har ett 
f~ränderligt värde, omöjliggörs alla jäm
forelser mellan uppgifter från olika tid
punkter. Denna olägenhet har beaktats 
av den internationella astronomkongress 
som var samlad i Rom för några vec~ 
kor sedan. Förslag väcktes där om att 
avskaffa sekunden och i stället införa 
en annan enhet kallad cronie, som skulle 
gälla retroaktivt från 1/1 1900 och vars 
storlek bestäms så, att den ger ett me
delvärde för låt oss säga tusen år. 

Jorddygnet blir ett år 
Man kan fråga sig hur länge jordens 

:otation kan h~lla på att avta. Kommer 
Jorden en vacker dag att röra sig som 
en stel klump kring solen? Detta är väl 
knappast troligt av skäl som kan förbi
l?ås här. Det sannolika är däremot att 
Jorden kommer att få s. k. bunden rota
tion liksom månen har. Med detta me
nas att klotet xoterar ett varv kring sin 
axel på samma tid som det fullbordar 
ett varv i sin bana kring centralkrop
pen. Måndygnet är ju ungefär en må
nad och ~å samma sätt skulle då jord
dygnet bli detsamma som vi nu kallar 
år. Fö!' undvikande av missförstånd kan-

ske bör förutskickas att detta långa 
dygn blir vad astronomerna kallar 
stjärndygn. 

Isotopvåglängd ersätter meter likaren . 
Kravet på precision gäller inte bara 

tidm~tni~gen. Å ven längdrnätningen lig
ger l stöpsleven - och har förresten 
legat dij.r ganska länge. Den internatio
nella meterlikaren, som utgörs aven i 
Paris förvarad platina-iridiumstav har 
varit i bruk sedan 1889 och det är klart 
att den inte längre tillfredsställer nu
t~da krav på mycket små, men exakta 
langde!" krav som gör sig särskilt gäl
ll;\nde mom spektrometrin. Det låg nära 
t~llhands att. använda just en viss våg
langd som enhet och 1927 bestämdes 
p!ovisoriskt att man till normal vid mät
nmg av .~lektromagnetisk vågrörelse 
skulle anvanda den röda kadmiumlin
jen. 1 meter motsvarar 155316313 så
dana våglängder. Men även denn~ kad
miumlikare .befanns ha allvarliga bris
ter. ~aturhgt kadmium visade sig så 
småmngom bestå av sex isotoper och 
detta gör att den röda spektrallinjen får 
en något oskarp finstruktur. I början av 
1930-talet föreslog en amerikansk fysi
~e~ att man skulle använda den gröna 
ImJe~ frå!1 en ren kvicksilverisotop som 
normal, vIlket skulle medföra flera för
delar. M.en kvicksilver· är en blandning 
av SJU Isotoper och av dem visade sig 
Hg 198 &,e den skarpaste linjen. (Hg är 
den kemIska beteckningen för kvicksil
ver.) Det är emellertid omöjligt att ur 
naturligt kvicksilver isolera denna iso
top och så stod man där med den teore
tiska vissheten om att det fanns en 
lämplig normal, bara man kunde få 
fram den. Men mot 40-talets slut, när 
uranreaktorerna var ett faktum, kunde 
man på en omväg framställa Hg 198. 
Man bestrålar guldisotopen Au 197 med 
neutroner i en reaktor, varvid guIdato
men slås sönder och bildar just Hg 198! 
Med hjälp av denna isotop har nu Bu
reau of Standards konstruerat en kvick
~il.verlampa, som ger den gröna Hg-lin
Jen och tack vare den kan nu längdrnät
ningar göras med en noggrannhet aven 
hundramiljondel. En ny lampa är under 
konstruktion, som ska höja noggrannhe
ten till en miljarddel! 
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Nästa nr av TtA utkommer den 10 oktober 1952. 
Eftertryck av Teknik för Al/tU innehåll förbjude8f 

OMSLAGSBILDEN En för~öksperson utsäl/8 för samma bromschock som 'vid forcering 
med bil aven tegelmur. Se w 'likel pd 8id. 8. 

har Teknik för Alla och Aftonbladet 
glädjen att för 3:e året i rad häl~a 
deltagare och åskådare välkOlnna till 
Modellsportens Dag. 

Det intresse varmed Modellspor
tens Dag alltifrån starten oInfattats 
av de aktiva pionjärerna inom mo
dellsporten är naturligtvis den grund 
som gjort det möjligt att göra Mo
dellsportens Dag till ett årligen åter
kommande evenemang, som samlar 
allt större publik. Sista lördagen och 
söndagen i september kommer även 
i fortsättningen att bli mötesdagar i 
Stockholm för landets modellspor
tare, vågar vi lova på 3-årsdagen. 

Att modellsporten har framtiden 
för sig behöver man numera inte 
vara särskilt framsynt för att inse. 
Helt naturligt måste i teknikens tide
varv även idrotten påverkas av den 
tekniska utvecklingen. Nya former 
för friluftslekar och tävlingar bety
der nya möjligheter för idrottens 
fostrande förmåga att bli till gagn 
för individ och saInhälle. 

När den lilla modell racern rusar 
runt banan i hastigheter kring 200 
km/tim eller det u-kontrollerade mo
dellflygplanet manövreras i realis
tiska störtdykningar och loopings, 
vore detta inte möjligt om inte föra
ren i minsta detalj behärskade sina 
konstruktioner. Men vältränade musk
ler och snabb balanseringsförmåga 
har den blonde publikfavoriten från 
Dalarna, Olle Lekare, gemensamt med 
släggkastaren i ringen, när h.an med 
teknisk skicklighet tyglar sitt fram
.tjutande reaktionsplan. Segrare i den 
nya form av orienteringstävlingar, 
som det häromdagen nyinstiftade 
svenska SM i "rävjakt" innebär, blir 
ingen på enbart överlägsen löparför
måg-a i terrängen. Den radiotekniska 
skickligheten är utslagsgivande. 

Det anförda torde räcka för att 
exemplifiera dels några av de tek
niska sportgrenar, som är represen
terade på M. D. 1952 - även rävjak
ten, det senaste nytillskottet inom 
teknikidrotten är det meningen vi 
ska få tillfälle se en uppvisning av 

dels hur utövandet av sådan 
idrott även uppövar och utvecklar 
tekniska anlag och kunskaper. Vilket 
skulle bevisas för 'den som ev. ännu 
tvivlar på modellsporten ... 

Modellsportens Dag vill också vara 
banbrytande! Alltjämt saknar hu
vudstadens modellsportare en ordent
lig bana, där de -får hålla till med 
sina bilar och båtar. Sedan i fjol har 
såtillvida en förbättring inträtt att 
Luftfartsverket upplåtit mark för 
byggandet aven modellidrottsbana. 

De entusiaster som medverkar på 
Modellsportens Dag gör detta i för
hoppning att ett ekonomiskt överskott 
ska uppstå så att banplanerna sna
rast kan realiseras. Vi är. övertygade 
om att publiken genom att talrikt 
möt.~ upp kring Sveavägsdammen och 
på o stermalms Idrottsplats nu på lör
dag oc~ s?ndag också vill ge sitt bi
d!ag hartI!1 och samtidigt hjälpa oss 
VIsa myndIgheterna att även modell
sporten har rätt till medel som an
slås för idrottens främjande. O. E. 



flÖJ' under jUI1 ren 
r---------------~----------~-----------------------------, 

Om drygt ett- år startar Sveriges första uranreaktor sitt arbete i en berg
sal 30 m under IV A:8 försöks station i Stockhohli, där man nu håller på med 
förberedelserna till installationen. Men vägen till atomenergi för industriellt 
bruk är lång - den värmeenergi som den nya reaktorn kommer att producera 
släpps ut genom en 40 m hög skorsten, rapporterar red. Karl Modin i nedan
stående artikel. Däremot kommer reaktorn utom för ren experimentverksam
het även att användas för framställning av radioaktiva isotoper" -

Vid årsskiftet 1953-54 sätter man i 
gång på skarpen med att spränga ' 

atomer så bitarna ryker kring öronen på 
AB Atomenergis forskarstab ute vid 
Drottning Kristinas väg nr 47. Ungefär 
så ter sig saken för en fantasifull lek
man, men talar man med någon av 
"kärngubbarna" därute korrigeras bil
den på väsentliga punkter. Man är 
diskret, man spränger inte atomerna~ 
man klyver dem och vad de kringyrande 
bitarna beträffar, så hålls de på plats 
bl. a. genom en betongmur, som väger 
mer än 100 gånger så mycket som själva 
klyvnings apparaten. 

Den högst allvarliga realiteten bakom 
denna lätt vanvördiga ingress är att 
Sveriges första uranstapel, eller reaktor, 
som den ska kallas i fortsättningen, nu 
håller på att ta form i ett 30 meter 
djupt schakt i berget bakom IV A:s för
söksstation. Den beräknas vara klar att 
köra i gång vid den angivna tidpunkten, 
och därmed har vi också fått vår första 
anläggning för alstring av atomenergi. 
Detta betyder emellertid ingalunda, att 
våra vattenkraftverk nu kan skrotas ned 
- atomenergin är ännu inte någon in
dustriellt användbar kraftkälla och detta 
av två skäl: dels är man ännu långt 
ifrån på det klara med telaiiken för 
atomkraftens tillgodogörande för fred
liga syften, dels är denna kraft långt 

• 

Reaktorchefen docent SIgvard Eklund 
på väg ned i ett av de tVå SO m djupa 
schakten, som leder till den l berget 

utsprängda reaktorsalen. 

ifrån någon billig energikälla. "Atom
energin är en energi som kan framstäl
las lättare på ett billigare sätt", säger 
amerikanarna. Och vad speciellt vår 
reaktor beträffar, kan som ett tredje 
skäl anföras, att den är en pygme i 

T. h . ses clv.-Ing. G. 
Lindberg vid en mo
dell av bergsalen 
med reaktorn. Två SO 
m djupa schakt för
bInder salen med 
markytan. I cirkeln 
ovan en närbild av ' 
själva reaktorn l mo
dellen. Kylanlägg
nlngen för det tunga 
vattnet och (längst 
ned) förvaringstan
ken vid tömning av 

reaktorn framgår 
tydligt. 

T. v . : Plan över 
reaktorns belägenhet 
i berget bakom IVA:s 
törsöksstation. De 
två långa byggna
derna nederst är 
iVA:s laboratorle-

byggnader • 

jämförelse med de stora bjässarna i 
USA och England. Medan man där 
byggt reaktorer på 100 OOO-tals kilowatt, 
är . den svenska blott på 100, och det 
·räcker inte till produktion av nyttig 
energi till ' billigt pris. Och till tröst för 
den eventuellt orolige kan meddelas, att 
den heller inte räcker till för produktion 
av så mycket plutonium som behövs för 

en enda atombomb. 
Det är AB Atomenergi som är 

byggherre. Bolaget arbetar på två 
sektioner, en kemisk och en 
fysikalisk. Den förra har 
till uppgift att utvinna 
uran ur våra skiffrar och 
den senare sysslar med själ
va reaktorkonstruktionen 
och sedermera med den fär
diga apparatens handhavan
de. Chef för den fysikaliska 
avdelningen är docenten 
Sigvard Eklund och det 
första han säger när han 
älskvärt tar emot TfA:s 
medarbetare är: 

- Kom ihåg att det här 
bara är fråga om en expe
rimentreaktor, ett forsk
ningshjälpmedel! Den ska i 



första rummet ge oss erfarenheter av 
reaktordrjft, så att vi kan utbilda folk 
för framtiden. Och dessutom ska vi på 
basis av våra erfarenheter planera ett . 
fQrtsatt reaktorbyggande. Det ä,r ju den 
grundtanke, som ligger bakom varje så
dant byggande överallt i världen, att 
man bygger en för att få en utgångs
punkt för byggandet aven ännu större. 

Men det är klart att reaktorn inte 
bara blir ett konstruktionstekniskt stu
diematerial för oss, fortsätter docenten. 
Vi ska också framställa isotoper av alle
handa slag - som bekant blir isotoperna 

'ett allt viktigare hjälpmedel för både 
forskning och industri. De s. k: neutro
nerna, som alstras i stora mängder när 
reaktorn är i gång, är användbara för 
många forskningssyften, inte minst för 
metallografiska strukturundersökningar , 
där de s. k. radioautografiska metoderna 
börjar tillämpas i allt större utsträck" 
ning. 

Detta är alltså en glimt av vad 'man 
'8ka göra. Vad man hittills gjort är att 
ett stort bergsrum med en rymd av ca 
12 000 m3 utsprängts i berget. Det är 
inte litet, men så ska det också ge ut
rymme åt ett helt hus med reaktorn 
själv, manöverrum och laboratorier. ' 
Man kommer dit ned via två trappor och 
två hissar, men än så länge är inte his
sarna där, utan den vetgirige får ge sig 
ut på en ganska svindlande stegklätt
ring ned i det mörka djupet. ~-i ska inte 

4 TEKNIK tör ALLA 26/9 1952 

T. V.: Ing. L. 'VabI
ström i kalibrering8-
apparaten, som är 
uppmonterad i ett 
1. d . bov8tall. I ring
ens centrum hänger 
ett radioaktIvt pre
parat, 80~ bestrålar 
filmrem8or, uPP8atta 
på ringen8 ekrar på 
olika aV8tånd från 

centrum. 

T. b.: Princip8kl88 
över reaktorns kon .. 

struktion. 

pIrra läsarnas nerver med att beskriva 
det mörka djupet - reaktorn är inte 
där ännu så förlusten är inte så stor. 
En bild av rp.odellen ger i stället en upp
fattning om hur det kommer att se ut. 

I TfA:s nr 1 och 13 1951 lämnades en 
beskrivning på själva reaktorprincipen. 
Stockholmsreaktorn är en s. k. heterogen 
reaktor, dvs. uranet är i form av stavar 
instucket i moderatorn. (I den andra 
reaktortypen, den homogena, är uranet 
likformigt fördelat i moderatormateria
let.) Uranstavarna, som tillsammans vä
ger 3--4 ton, är inlagda i ~luminiumrör, 
vilka hänger ned i en behållare eller 

på bilden ovan kon
troilera8 spännIngen 
b08 en penndo8lmeter 
i en 8pecieil apparat 

denna kontroll 
8ker en gång i vec
kan och aV8löJar om 
bäraren bar utsatt8 
för 8trålning. Kon
trollanten bär på 
vän8tra rock8laget, 
80m ,ramgår av bil
den, deI8 en penn
d08lmeter, del8 ett 
med film laddat 
fodral, för8ett med 
ett metailfilter. Fil
merna Jämför8 dI
rekt med be8trålade 
filmer i en film8värt
ningsmätare - på 
bilden bär till vän8-
ter är civ.-ing. B. 
Heyman fotograferad 
vId denna apparat. 

Reservtank 

~~----~====~-----------~ 

kanske rättare sagt tank, som innehåller 
moderatormaterialet. Detta utgörs i vår 
reaktor av tungt vatten, som väger 6-7 
ton. Det tunga vattnet tjänstgör inte 
bara som moderator för neutronerna, 
utan upptar också den värme som ut
vecklas vid atomklyvningarna. Vattnet 
cirkulerar och får passera en värmeväx
lare, där värmet upptas av luft, som se
dan helt enkelt släpps ut genom en 40 m 
hög skorsten. Denna luft innehåller 
ingen hälsofarlig strålning, varför stock
holmarna i trakten inte behöver vara 
oroliga över den atomsprängande gran
nen. Och apropå oro, så: bör i det här 
sammanhanget nämnas att omfattande 
försiktighetsåtgärder har vidtagits för 
att skydda personalen för den farliga 
strålningen i reaktorrummet, men den 
saken återkommer vi till. Här ska bara 
omtalas. att i händelse reaktorn skulle 
bli alltför ' energisk, kan moderatortan
ken hastigt tömmas, den står nämligen 
i förbindelse med en reservtank längst 
ned i reaktorrummet, så man behöver 
bara öppna en kran. 

Bland de antydda försiktighetsåtgär
derna är en av byggnadsteknisk karak
tär. Reaktorn omges av ett betonghölje, 
som armerats med inte mindre än 1 500 
ton j ärnmalm. Hela "instrumentet" vä
ger sammanlagt ett par tusen ton. Det 
skulle vägt åtskilliga ton mera, om man 
hade använt grafit som moderatormate
riai - i så ,fall skulle man behövt några 
tiotal ton uran och några ' hundra ton 
grafit. Den med tungt vatten moderera
de reaktorn ger en intensivare neutron
strålning än en grafitmodererad med 
samma effekt, vilket är lätt t. o. m. för 
lekmannen att begripa. Den stora grafit
kvantiteten i den senare typen upptar 
så mycket större volym än vattentanken 
i den förra, att neutrontätheten blir i 
motsvarande grad mindre. 

I betonghöljet finns ett antal hål, som 
stannar strax utanför tankväggen. I 
dessa hål införs preparat, som ska be
strålas, och sådan bestrålning kan också 
ske i ett vertikalt aluminiumrör, som 
från locket går ned genom tankens bot
ten samt i horisontella rör genom 
tanken. Om t. ex. preparatet består 
av svavel, så blir resultatet efter be
strålningen den radioaktiva fosforisoto
pen P32, som har stor användning inom 
biologin, bl. a. som indikator vid studiet 
av fosfatfördelningen i skelett m. m. Hit
tills har vi köpt det mesta av våra fors
kares isotopbehov från USA och på se-

(Forts. på sid. 29.) 



FACIT från 
FARNBOROUGH 
Tekniskt sett var årets av SBAC 

(= Society of British Aircraft Con
structors) anordnade mässa den abso
lut bästa och mest intressanta hittills. 
Detta berodde till icke ringa grad på 
det faktum att i flyguppvisning deltog 
inte endast de absolut senaste typerna 
av deltavingade jakt- och bombplan, 
utan även samtliga tre av det brittiska 
trafikflygets nya turbindrivna typer, 

vilka representerar det absolut sista or
det ifråga om trafikflygplan. 

Det absolut största intresset bland de 
54 olika flygplantyper, som visades i 
luften och på marken under utställ
ningsveckan, tilldrog sig onekligen Avro
fabrikernas fyrmotoriga och splitternya 
deltavingade reabombplan Avro 698, vil
ket utan vidare kan betecknas som värl
dens mest avancerade bombplan. Om 
möjligt ännu mera sensationellt är att 
Ministry of Supply vågat ta risken av 
att seriebeställa detta synnerligen okon
ventionella plan utan att först invänta 
resultaten av flygutprovningen. Avro 
698 gjor e nämligen sin första prov
flygning så sent som den 30 augusti i år! 
N ågra närmare uppgifter har inte 
offentliggjorts om planet - bortsett 
från att prototypen är försedd med fyra 
reamotorer av typ Rolls-Royce Avon 
med en nominell statisk dragkraft på 
2 950 kg vardera - men enligt Sir Roy 
Dobson, chef för A vro-fabrikerna, är 
Avro 698 kapabel att "flyga fortare, 
högre och längre med större last, mera 
ekonomiskt än något annat flygplan", 
vilket påstående sannerligen tyder på 
exceptionella prestanda hos detta nya 
plan, som inom några år bör kunna le
vereras till RAF:s Bomber Command. 
Att man redan nu tycks veta så mycket 
om planet och dess egenskaper måste 
till större delen bero på de erfarenheter 

TfA:s utsände medarbetare 

på relativt kort tid 
sedan Avros första 
deltavingar provflögs 
har man förstorat 
upp dem och få tt 
fram det fyrmotori
ga bombplanet Avro 
698, som enligt fa
briken har bättre 
prestanda itn något 
annat bombplan. Vid
stående suggestiva 
bUd av nosen och 
startblIden snett ned 
till vänster ger en 
uppfattning om det 

märkliga planet. 

har skärskådat det rika mate
rialet på Englands årligjl flyg
mässa på Farnborough och är 
glatt förvånad över beredvillig
heten att visa det allra nyaste 
nya bland deltavingar och tur
bindrivna trafikflygplan. 

som under de senaste åren samlats med de experimentella deltaplan 
av typerna Avro 707A och B, varav Avro 698 egentligen "endast" 
är en kraftigt förstorad upplaga. Under flyguppvisningen den 2 sept. 
gjorde för övrigt Avron sin bejublade entre under eskort av de båda 
små föregångarna, den ena bjärt rödmålad och den andra blå. 

Bland övriga mycket uppmärksammade militära flygplantyper 
kan bl. a. nämnas Glosters likaledes nya tvåmotoriga deltavingade 
allväderjaktplan Javelin (två Armstrong Siddeley Sapphire-motorer 
med vardera 3765 kg statisk dragkraft), vilket dock inte riktigt 
kom till sin rätt under uppvisningen på grund av speciella fart
restriktioner för just detta plan, som ännu tillbringat blott några få 
timmar i luften. Förutom Javelin, som emellertid imponerade genom 
sin stora vändbarhet även vid låga farter, visades i samma kategori 
den senare förolyckade D. H. 110, som konstruerats efter i stort sett 
samma riktlinjer som den "konventionella" Javelin, men som i mot
sats till denna inte kommer att seriebyggas med högsta prioritet. 
Icke desto mindre blev det emellertid just D. H. 110 samt Hawkers 
utomordentligt eleganta, men konventionellt pilvingade d'agjaktpl'an 
Hunter (även detta bygges med prioritet), som kom att sva'ra för 
mässans snabbaste flyguppvisningar. Enligt samstämmiga uppgifter 

lär exempelvis DH 110 under mässvec
kan inte mindre än fem gånger ha över
skridit ljudets hastighet (= 1 220 km/, 
tim vid O m höjd och + 15° C). 

I ungefär samma klass som Hunter. 
fastän aningen långsammare, är ViCkers 
Supermarine Swift, vilket var det första. 
pilvingade reajaktplan som beställdes ii 
serie för RAF. Ifråga om jaktplan vi~ 
sades på Farnborough bl. a. även ett. 
reaplan av typ de Havilland Ven om, för· 
söksvis utrustad med s. k. efterförbrän
ningsaggregat, vilket momentant under 
start eller strid förmår öka motorns 
dragkraft med omkring 40 procent. Ve
nom visades för övrigt även i den 'natt
j akt- eller allväderversion sem inom 
kort ska börja ersätta våra svenska 
natt jaktplan av typ J 30 Mosquito un
der den svenska flygplanbeteekningen 

'>-• ..1 J 33. 

Ovan: den nya tvåsitsiga Gloster Javelin' 
gjorde upprepade uppvisningar 1 överljuds
fart och visade sin karakteristiska prolli med 

deltavinge och deltastjärt. 

Vickers Vallant, fyrmoto
rig jetbompare med hög 
fart och god räckvidd, är 
1 sig själv Ingen nyhet. 
men detta är den första 
bUden av . planet med de 

nya luftintagen. 

Här har endast nämnts ett litet fåtal 
engelska krigsflygplan - bland de 
"bortglömda" men högeligen viktiga är 
sålunda bl. a. Vickers Valiant - det 

. (Forts. på sid. :2:2~) 

:26/9 195:2 TEKNIK för ALLA 5 



M ina tidigare relaterade besök på 
NSU-fabrikerna och Mahle-fabriken 

hade ju varit ytterst angenäma, och 
mottagandet hade på båda ställena 
präglats av den mest utsökta gästfri
het och ett strålande tillmötesgående 
beträffande uppgifter och visningar 
a v respektive fabrikers resurser. Dessa 
tidigare besök var dock förberedda, un
der det att det nu förestående besöket 
hos Mercedes-Benz var helt improvise
rat. 

Den eleganta och flotta exteriören av 
det väldiga fabrikskomplexet gav mind
re än någonsin tidigare intrycket om 
krigshärjat land. Jag dirigerades smi
digt och artigt till "Presseabteilungen", 
och efter en kort väntan visades jag in 
till chefen för avdelningen hr Gerhart 
N aumann, som satt och studerade mitt 
visitkort, där jag skrivit ett par rader 
som hänvisade till min Husqvarnatid. 

Vid sin rundresa ~ill olika tyska motorfabriker kom civilingenjör Folke 
Manners~ed~. också ~dl Mercedes-Benz, varifrån han medförde ett fotografi 
a! den tlll~ankt~ varldsrekordvagnen 1939 - ett fotografi som återfinns 
pa denna sl~a tillsammans med en utförlig beskrivning av bl. a. Mercedes 
nya :JOO-sene. _________________________________ J 

'seringsanda var typisk för hela fabri
ken och dess organisation. 

Gedigna kunskaper, rationella arbets
~etoder, stor yrkesskicklighe1, grund
hghet och ett utpräglat sinn~ för sober 
och gedigen smak är tydligen grunddrag, 
som här ständigt går igen och som blir 
huvudomdömet efter det intressanta be
söket. 

Jag hade just i mitt stilla sinne såsom .......... .-;;;; 

Mercedes-Benzfabriken, vars verkliga 
namn är "Daimler-Benz Aktiengesell
sch af t", sysselsätter f. n . totalt över 
30 000 man och torde ha bidragit med de 
kanske intressantaste bladen i bilismens 
världshistoria. Här mer än :någonsin kan 
man väl säga, att de hämtat sina erfa
renheter från tävlingsbanorna och på ett 
sunt och omdömesgillt sätt låtit stan
dardproduktionen dra nytta diirav. 

introduktion för mig själv tänkt lämna 
en liten orientering om Husqvarnafabri
ken osv. men presschefen avbröt mig 
omedelbart - Husqvarna - Sunnqvist 
- Kalen - Stanley Woods - Manner
stedt - Avus rekord - allt sådant kän
ner vi väl till - välkommen hit - på 
vad sätt kan vi stå till tjähst? - Det 
kom som ur en kulspruta och jag stir
r ade kanske litet frågande på honom, 
men det avväpnande leendet visade, att 
det här inte var frågan om ovänlighet, 
utan endast en effektivisering av mot
tagningsproceduren. 

• Redan efter ett kort samtal var jag 
pa det klara med att samma effektivi-
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Bild l (nederst) visar 
den rekord vagn l\ler
cedes byggdo 1989 
för att slå det abso
luta världsrekordet 
för bilar men som 
krIget stoppade från 

framträdande. 

Bild 2 och 3 (ovan 
och t. h.) visar ett 
par d etaljer på 300 
BL. Ovan reservhju
lens placering i "ba
gageluckan" och t . h. 
de uppfällbara "dör-

rarna". 

Dagens sensation i 3-litersklassen är 
utan tvekan Mercedes-Benz typ 300 SL, 
en sportvagn vars fenomenala egenska
per beträffande motoreffekt, pålitlighet 
o~h vägh~llningsförmåga spåras d.irekt 
tIllbaka tIll Mercedes-Benz tävlingshisto
ria. Tre deltagande vagnar = de tre 
första platserna - fyra deltagande vag
nar = de fyra första platserna - så 
har årets Mercedesmelodi låtit och gen
ljudit över hela kontinentens tävlings
banor. 

Vilken säkerhet i omdöme och beräk
ningar som kan uppnås genom intensiv, 
välorganiserad tävlingsverksamhet har 
]i)aimler Benzfabriken nu på nytt visat ' 
genom att upprepa sin bragd från 1939 
att på 8 månader konstruera, bygga och 
utprova en ny vagntyp i absolut topp
klass. 



1939 kom deras nya 1,5 liters vagn 
som en bomb och vann Tripolis Grand 
Prix och blev därefter årets stora sen
sation. Nu upprepas ungefär samma 
sak i stora sportvagnsklassen. 300 SL
Sport kom, såg och segrade lika över
lägset, lika klo ck säkert som någonsin 
tidigare beträffande Mercedeslagen, vil
ket inte vill säga lite. 

Den säkerhet med vilken varje de
taljkonstruktion kan utföras och träffa 
prick är beundransvärd och måste ba
sera sig på en exakt kännedom om på
känningarna på varje sådan del, så att 
man sedan kan lägga på den erforder
liga säkerhetsmarginalen och därmed 
uppnå en jämnstark konstruktion, som 
ej tyngs av vissa på grund av bristande 
erfarenhet starkt överdimensionerade 
delar och kanske försvagas på andra · 
punkter aven eller annan underdimen
sionerad del. 

En återblick på de Mercedes-Benzska 
tävlingsresultaten genom tiderna kan 
vara på sin plats, då man här ska söka 
grunden till den säkerhet med vilken fa
brikens ingenjörer nu bygger sina vag
nar, och c;lär nu dagens standardvagnar 
utgör kon~ntan av denna samlade er-

farenhet. Modellen 300 SL-sport 
är pricken över i-et och beviset 
på värdet av denna erfarenhet. 

Världens första automobiltäv
ling gick av stapeln 1894 mel
lan Paris och Rouen, totalt 126 
km, och Daimler-motorförsedda 
vagnar beladoe de fyra första 
platserna. 20,5 kru/tim bästa 
resultat. Observera fabrikens 
namn Daimler-Benz. 

Åven USA:s första biltävling 
år 1896 lär ha vunnits aven 
Benz som ensam gick i mål. 

I praktiskt taget alla biltäv
lingar av betydelse synes där
efter Daimler och Benz under 
åren fram till 1900 ha belagt 
topplatserna. . 

1901 uppträder namnet M er-
.' - cedes första gången i prislistan 

med seger i Nizzaveckans stora 
biltävling och vann det 392 km 
långa loppet med en medelhas
tighet av 58,1 km/tim. 

">rli. 

Så började världsrekorden 1901 med 
en engelsk mil, stående start. Mercedes, 
35 hästkrafter, 79,7 km/thn. Detta följ
des av flera under åren fram till 1904 
då det absoluta världsrekordet på fly
gande kilometern flyttades tiIJI 156,5 
km/ tim av Mercedes 90 hk. Detta följ
des ytterligare av flera och 1911 upp
nådde amerikanen Bol Burman på Day
tona Beach i Florida med en 200 hk Benz 
en hastighet av 228,1 km/ tim. Ett re
kord som stod sig ända fram till 1924. 

·1932 började den verkliga glansperio
den för Mercedes-Benz, som nu tillsam
mans med Auto Union började fullstän
digt dominera prislistorna. 

1934 uppnådde Caraciola på autostra
dan utanför Budapest en hastighet av 
inte mindre än 316,6 km/ tim, en för 
denna tid fullständigt fenomenal hastig
het, och därefter duggade r.ekorden tätt. 

1938 var autostradarekordet för Mer
cedes uppe i 432 lanItim och oräkne
liga Grand Prixsegrar över hela världen 
kunde noteras bland fabrikens meriter. 

1939 kom den förut omtalade stora 
överraskningen i form av 1,5 litersvag
nen, som började sin segerbana med att 
eröVl'a Tripolis GP och därefter med 
samma överlägsenhet som sina , större 
bröder gå från seger till seger. Alla 
dessa rekordvagnar kunde jag noga 
studera på fabrikens intressanta mu
seum. De flesta hade jag sett tidigare, 
men ett vidunder som stod sist i raden 
hade jag aldrig sett, vare sig i verklig
heten eller avbildad, och efter många 
om och men lyckades jag utverka att få 
löfte om ett foto av vagnen. Bild nr 1 
återger detta fotognafi, som dock inte 
alls ger rättvisa åt det ytterst välutfor
made rekordförsöksvidundret, byggt 
1939 i avsikt att slå det då gällande 
absoluta världsrekordet. Rekordförsöken 
avbröts emellertid av kriget och vagnen 
hamnade på museet. Med den grundlig
het och noggrannhet i förberedelser som 

(Forts. på sid. 25.) 

BUd 4 och 5 visar ]\[ereedes nya för
bättrade sophUmtnlngsbU, som när

mare beskrIvs l t exten. 

• 

Tävlings6kens utveckling 

180 0 

• 

26/9 1952 TEKNIK för ALLA 7 



T. v. de nya "kap
sylstolarna" tör över ... 
IJudsplan stäng. Igen 
genom att pil.ten 
\lre.sar fötterna mot 
en särskild platta, 
varefter hela den nu 
Inkapslade stolen lös
görs och Skjuts ut 
ur planet (nedan). 

Särskllda fenor håller 
"kapsylen" på rätt köl 
medan den faller fritt 
från planet Innan fall
skärmen automatiskt ut
vecklas. Så fort kapsy
len ' vI dr lir marken frl
gllrs fallskärmen och om 
landningen har skett på 
vatten kan pI-
loten invänta 
räddningen på 
flotten. 

På bromssläden visar det si" att mKnnl
.kan mycket väl kan utstå en bromschock 
motsvarande " ton (blIden t. v.) under 
förutsättning att hon är utrustad med or
dentliga säkerhetsanordningar, exempelvis 
säkerhetssele och tandskydd, som ovan 

plockas ut efter genomgånget prov. 

Flygets överljudshastigheter har aktu- km/tim. Så hög blir emellertid i allmän
aliserat den gamla frågan: Hur stor het inte hastigheten utan redan vid 245 

hastighet tål människokroppen? J a, så km/ tim tvärbromsas vagnen på en fem
långt vi vet i dag tål människokroppen tedels sekund ned till ca 55 km/ tim. 
vilken konstant hastighet som helst men Detta utsätter människokroppen för en 
däremot inte vilken acceleration eller in- påfrestning av samma storleksordning 
bromsning som helst. Även de broms- o som då man bromsar en bil från 190 
chocker människokroppen kan motstå har km/ tim till dödstopp på 6 meter. 
visat sig vara betydligt större än man Med hjälp av denna bromssläde och en 
tidigare anat. Så har praktiska prov vi- provdocka på ca 100 kg, som fått er
osat att den bromschock som uppstår då sätta människan vid alla första prov, 
en bil körs rätt genom en enkel tegel- har man experimenterat ut de mest ef
mur inte på minsta sätt är livsfarlig - fektiva säkerhetsselarna för jaktplans
under förutsättning att föraren genom piloter, selar 
en fastspänningssele eller liknande för- som tål minst 
hindras att kastas mot något föremål 4 tons påfrest
och på så sätt skada sig. ning. Detta är 

Dessa prov har utförts med den nämligen ett 
bromssläde, som beskrevs i nr 4 1950 värde som man 
och som populärt kan beskrivas som en i dag vet att 
enmans "järnvägsvagn" vilken med människokrop-

hjälp av tre raketer kan på - pen utan vidare 
150 m drivas upp till 270 tål vid. Här 

(Forts. på sid. 20.) 

Elmer, USA:s provdoc
ka för bromsprov, väger 
sina mOdiga 100 kg och 
ser bister ut på bilden 
ovan t. h. Här intill bar 
han använts för att pro
va ett tydligen under
måligt säkerhetsbälte 
och kastas tvärs genom 
skydd8sk1lrmen och ham
nar mellan spåren (IIverst 

1 · t. , v.). En människa l 
samma situation skulle 

ha dödats. 



REKORDSURR 
fickracer-SM o pa 

Nybyggt på banan: Ett tIdta
gartorn med prima utsikt över 

betongclrkeIn. 

Västerås är fortfarande landets enda plats med 
en utomhusbana för modellracerbilar, och blev följ
aktligen i år åter värdar för ett rekord rikt SM, 
där hemvände Erik Thorpman och Raceroetans 
gamla kämpar fick revansch för fjolårets nederlag. 

Full fart från bör ian > 

Samling vid tracken l l l Så löd kallelsen 
till de på olika .västeråshotell avvak

tande deltagarna vid årets modellracer
SM. Klockan hade hunnit bli 11 söndagen 
den 7 sept. innan de mörka -regnmolrien 
som härskat ett helt dygn, lämnade fritt 
spelrum för en utvilad höstsol. Idrotts
hallen, som var tänkt till reservarena, 
behövde inte användas. Och tur var det, 
för hallgolvet har aldrig visat sig vara 
snabbkört. Och den här gången skulle 
det köras fort. Stockholmarna skulle 
dessutom ta revansch för fjolårets 
landsortsdominans i de flesta klasserna. 
Hällregnet medförde tyvärr att träning
en torkade in. 

Humlorna, som även i år stod för 
värdskapet, hade förbättrat sin bana 
och byggt ett tidtagartorn med under
liggande materialbod. Rik på erfarenhet 
från fÖl'egående SM hade klubben mon- , 
terat 2 strålkastare som vid den senare ' 
nattövningen tillät · oinskränkta kör
ningar. 

57 startande var anmälda. 2 kvalifi- . 
ceringskörningar och 2 final dito skulle 
köras. En snabbkalkyl visade att sista 
körningen skulle kunna inträffa någon 
gång vid 5-tiden påföljande morgonkula. 

Till nästa år måste kvalificeringskör
ningarna vara avklarade på respektive 
klubbs hemmabana eller också i form 
av DM. Annars ~blir det samma gamla 
utdragna surdeg år efter år allt medan 
förarna huttrar i kvällskylan och batte
rierna mår illa av den råa fuktigheten. 
Och hemkomsten för deltagarna inträf
far inte förrän påföljande dag. Till be
slut SMUl 

Full fart från början l Caster-Peters
son lyckades notera 171,80 i första star
ten i specialklassen. Bertil Carlsson och 
Sigurd Boberg på hemmaplan körde re
spektive 169,00 och 166,85. Så kom fjol
årsmästar~n, Roland Karlsson från 
Gaddarna, och körde 184,43, åtföljt av 
applåder från den till ett par hundratal 
uppgående publiken. Men Erik Thorp
man var åksugen efter all träningshäm
mande fuktighet och dansade iväg med 
186,26 km/tim. • 

I katalogklassen körde Gunnar Bergå 
från Caster och Thorpman drygt 175 
km/ tim, de övriga i klassen lyckades 
'inte kravla sig över 158. I paddklassen 
körde Thorpman 184,97 resp. 179,92 med 
sina båda bilar. Harry Blomqvist nådde 
175,55 och Curt Jägne 170,60. 

Sedan började rekordslakten. Arne 
Törnqvist, Caster, noterade i klass 6 
med den lilla ettriga Tf A-bilen 69,6. 

ComIng man: öre-
broaren Arne 

Törnqvist, som 
satte nytt svenskt 
rekord med Tf A-

rBcern. 

Erik Smed.bergs BRM med ED-motor i 
klass 7, körd av Arne Lundberg, satte 
nytt rekord på 115,9. I andra kvalom
gången höjde Thorpman B. O. Nilssons 
gamla specialklassrekord till 195,19, vil
ket blev dagens snabbaste körning. B. 
O:s rekord i klass 4 rök också all värl
dens väg då Hacke Blom mitt i smek
månaden noterade goda 132,8, vilket 
renderade honom TfA:s vandrande kaf
fepetter. Synd att B. O. Nilsson för till
fället inte befann sig i Sverige. I ström
linjeklassens andra kvalomgång lyckades 
Jägne göra en fantomkörning på hela. 
192,09, vilket blev det snabbaste för da
gen i den klassen. Jägne sken som en sol 
och var en stark aspirant på titeln i 
paddklassen men i fina'len gick det ty
värr inte lika bra för honom. 

Nattiakt i Västerås 
På grund Av tidsnöd fick f(jrarna av 

småvagnarna räkna sina resultat i kva
lificeringarna som slutgiltiga finalresul
tat och det blev framåt kvällskröken 
dags för final i de stora klasserna. 
Strålkastarna flödade över banan som 
grundligt . tvättades ren med bensin för 
de återstående avgörande körningarna. 
Som framgår av följande resultattabell 
toppades- denna nästan genomgående av 
Raceroctan med Thorpman som suverän 
i de stora klasserna. Göteborgarna, som 
i år endast ställde upp i småklasserna, 
kom tyvärr alldeles bort i hanteringen. 
Ytterligare ett ma1jtodont-SM var till 
ända och m!!d både individuella, vand
rings- och lagpris i mängd kunde Octan
killarna resa hem, väl medvetna om att 
den ljuvliga revanschen var ett faktum. 

Octanares belåtna segrarprofUer smakar se
gerns sötma: fr. v. Harry Blomqvist, Arne 
Lundberg och Erik Thorpman som för året 

tog TIA:s båda nyuppsatta vandringsprIs. 

RESULTAT: 
lilass l, specialklassen: Svensk mästare: 

Erik Thorpman, Raceroetan. 194
A
15 km/ tim. 

2) Torsten Petersson, Caster, 1511,85. 
l{lass 2, katalogklassen : Svensk mästare: 

Erik Thorpman, Raceroetan, 179,24 km/tim. 
2) Gunnar Bergll., Cas ter, 154,90. 

Klass S, strömlInjeklassen : Svensk mästare: 
Erik Thorpman, Raceroetan, 185,43 km/ tim. 
2) Harry Blomqvist, Raceroetan, 173,02. 3) 
Curt .Jägne, Raceroetan, 168,60. 

Klass 4, småvagnsklass A: Svensk mästa
re: Harry Blomqvist, R aceroetan, 132,8 km/ 
tim. (Nytt svenskt r ekord) . 

Klass 5, småvagnsklass B: Svensk mästare: 
Gösta .Johansson, Raceroetan, 113,1 km/tim. 
2) Erik Smedberg, Rnceroctan, 75,4. 

Klass 6, dieselklassen 1,5 cc: Svensk mäs
t are: Arne Törnqvist, Caster, 69,6 km/ tim. 
(Nytt svenskt rekord). 2) Erik Smed berg, 
Raceroetan, 59,4. 

l{lass 7, dieselklassen 2,5 cc: S,'ensk mäs
tare: Erik Smedherg, Raceroetan, 115,9 km/ 
tim. (Nytt svenskt r ekord). 2) Olov Svenman, 
Caster, 100,6. 3) Sven Hansen, Caster, 99,2. 

DEN NYA REKORDTABELLEN : 
Den nya tabellen över svenska modellracer

rekord bör nu se ut sll. här: 
Klass l: Erik Thorpman, Raceroetan, 1952, 

195,19 km/tim. 
Klass 2: Bernt Nilsson, Raceroetan, 1949, 

181,20 km/ tim. 
Klass 3: Erik Thorpman, Raceroetan, 1950, 

195,19 km/tim. 
Klass 4: Harry Blomqvist, Racer oetan, 1952, 

132,80 km/ tim. 
Klass 5: Gösta .Johansson, Raceroetan, 1951, 

126,00 km/tim . . 
Klass 6: Arne Törnqvist, easter, 1952, 

69,6 km/ tim. 
Klass 7: Erik Smedberg, Raceroetan, 1952, 

115,9 km/ tim. , 
Klass 8: Harry Fjel1stöm, Raceroetan, 1949, 

104,2 km/ tim. 
Som synes blev fyra svenska rekord för

bättrade vid årets SM och tabellen domineras 
till 7/8-delar av Raceroetan. F ull fart på trä
ning och tävling i Göteborg, i Karlstad, i 
Gävle, i örebro osv. och sätt in ett par 
sprängkilar till i "stockhoJmstabellen". Det 
är inte alls omöjligt. HS. 

Utsikt från tornet: Karlstad-gaddarna Ro
land Karlsson och Bengt Huzell under varm-

körning vid startplatsen. 
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Schweizare på entre 
D

en i Schweiz välkända Universal
fabriken har helt moderniserats och 

utvidgats, samtidigt som programmet 
utökats att omfatta export av den helt 
nya 580 cc-modellen, som här presente
ras i bilder. 580-cc-modellen finns nu i 
Sverige i två utföranden, nämligen 'B 40, 
som är standardmodell med en max.-fart 
av 120 km/ tim vid 4800 v/min och B 50, 
som har en annan cylindertopp med hög
re kompression och presterar 145 km/ 
tim vid 5 500 v/ min. 

Sportmodellen Universal B 50 ses ovan Jämte 
den frilagda upptrImmade motorn med kar
dandrev. Nedan modell B 40, som väsentligen 
skiljer sig från sportmodellen endast genom 

olika utformad motortopp. 

Motorn är som synes helt inkapslad 
med luftintag på frontplåten. Det är en 
4-takts 2-cylindrig boxermotor med näs
tan kvadratiskt cylinderförhållande (72 genom svänghj,!lets utformning, och 
mm diarn., 71 mm slagL). Den har fyra luften värmes upp genom att aen passe
växlar med fotmanövrering. I sportut- rar kan'alerna i oljesumpen, vilket ock
förandet lämnar motorn hela 28 hk. så ger god gång vid låg motortempera
Kraftöverföringen sker med torsions- tur och fin bränsleekonomi. Universal 
fjädrad kardanaxel via ryckdämp;:mde B 50 kan också fås med dubbelförgasare 
stål- och konsthartsdrev. En viss kom- och ger då en maxfart på hela 160 km/ 
pressorfläktverkan fås till förgasaren tim. (Generalagent: Beirup, Malmö.) 
~ ...................................................................................................... ~ ............................................................................................................ ,, ............... ,'''''', ...... ,, ...... , 

Chockera-nde Citroen CV 2 
Man blir smått chockerad att ställas 

öga mot öga med Citroen 2 CV, som 
nu i sinom tid kommit till Sverige och i 
dagarna börjar levereras till landets 
okonventionella bilköpare. Vid första an
blicken ler man medlidsamt och undrar: 
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Hur kan man ha vågat gö:ca en så ful 
bil? Har konstruktören varit blind de 
senaste 20 åren? 

Och så börjar man fråga om den ena 
detaljen efter den andra, och jag vill 
lova att man får svar på tal - och ka
pitulerar. Denna franska folkvagn är 
nämligen den mest praktiska bil som 
gått på två par hjul. Det ligger något 
spartanskt över det hela vid första an
blicken, men den fullständiga ge,nom
gången av vagnen visar att den knap
past saknar något som vi fordrar på en 
bil av 1952 års modell, tiij exempel: den 
har helt synkroniserad växellåda, kugg
stångstyrning, hydrauliska bromsar, in
dividuell fjädring efter ett helt nytt 
system, luftkyld fyrtaktsmotor, strålkas
tare ställbara under körning. Smörjsy
stemet är något aven dröm för service
stationen: totalt fyra smörjställen! 

Med fyra personer ombord och 50 kg 

Inte vacker, men fastmera sUllsam är C1troen 
2 ev. Förenklingen är långt driven, se t. ex. 
stötfångaren och de på armar justerbara 
strålkastarna, men körkomtorten är trots det-

ta stor och f jädringen mjuk. 

Vispa lätt 
-De~. lilla ~us.~ållsmaskinen ~pm om-

- namn des l forra numrets massrepor-
tage hette "Vispa lätt" och ses ovall. 
För hushållet finns följande verktyg: 
dubbelvisp, potatisskalare, slipskivor, 3 
borstar, flaskborste, polertrissa, lamm
ullshätta och rörrotor. För hemmasnic
keri finns borrschuck med 4 borrar upp 
till 9 mm, stålborste, dubbel remskiva, 
trätrissa för smärgel och sandpapper 
samt fläktpropeller. Den demonstrera
des av AB Sagenta, Stockholm. 
~ .................................................................................................................................... "~,, 

bagage kan en medelhastighet av 50-55 
km/ tim hållas, trots att motorn på 9 hk 
med två liggande cylindrar bara har en 
slagvolym av 375 cc. Motorn är lätt att 
demontera och är ett litet underverk med 
mycket små kylflänsar på själva cylin
dern och en kraftigare lättmetall topp 
med halvsfäriskt förbränningsrum och 
snedställda ventiler. Bilen är givetvis 
frontdriven . 

Lätt att _demontera tycks förresten 
hela bilen vara - man kan själv för en 
ringa penning inköpa flyglar, om de 
gamla skulle ta i garagedönen eller bli 
tillbucklade av någon ovarsam person, 
och skruva dit dem med tre muttrar. 
Både fram- och baksätet är ställbara och 
lätta att ta bort, så man behöver inte ta 
med extra stolar för att möblera natu
ren med när man campar. Taket kan 
öppnas helt yid körning i fryntligt kli
mat, men vid bister vinter är vagnen väl 
vinterbonad och uppvärmd av ett litet 
men starkt värmeproducerande batteri. 

På denna enKla vagn finns det så 
många finesser att vi väl ännu inte upp
räknat hälften, men en listig detalj före
satte vi oss vid provturen att inte glöm
ma: Hastighetsmätaren är samman
byggd med vindrutetorkarna, på vilkas 
hastighet man vid otjänligt väder alltså 
kan bedöma sin egen hastig·het. 

Provturen var på terrängbanan när
mast att jämföra med en stor modern 
amerikan ifråga om komfort. 

En i sanning högintressant vagn .. . 
Priset, 6 750: - kronor är möjligen dis
kutabelt - det finns ju billigare bilar 
med större motorstyrka - men ifråga 
om underhåll och bränslebesparing kan
ske skillnaden amorterar sig. 



Om någon för ett femtiotal år sedan 
påstått sig kunna spela både fiol 

och trumpet på ett och samma instru
ment, hade man troligen uppfattat det
ta som ett skämt. Numera existerar så
dana instrument även om de ännu, i 
varje fall i Sverige, inte är så vanliga. 

I Kungliga Tennishallen på årets S:t 
Eriksmässa visades av musikinstru
menthandeln Birger Steiner i Stockholm 
ett sådant musikaliskt "universalinstru
ment" benämnt "Clavioline". 

För att få en uppfattning om hur 
"Claviolinen" fungerar, tänker vi oss ha 
tillgång till ett par helt vanliga radio
serviceinstrument, nämligen en tongene
rator och en oscillograf. Tongeneratorn 
lämnar som r:egel en sinusformad växel
spänning, dvs. en spänning som inte in
nehåller några övertoner, ocr på oscillo
grafens skärm kan vi visuellt studera 
utseendet . av olika växelspänningar, t. 
ex. tongeneratorns utspänning. Vill vi 
nu exempelvis imitera en fiol måste vi 
först ta reda på fioltonens kurvform. 
Det gör man genom att koppla en 
mikrofon till oscillografen. Om man nu 
spelar en ton på violinen kan man 
samtidigt studera ..kurvformen på oscil
lografens skärm. Tar vi sedan tongene
ratorn och ställer in den på den spelade 
tonens frekvens och ändrar tongenera
torns sinusformiga växelspänning med 
tillhjälp av ett lämpligt filter (som pla
ceras på tongeneratorns utgång), kan 
vi, efter anslutning till oscillografen, 
på skärmen få fram en nästan likadan 
kurvform som fiolens. Ersättes sedan 
oscillografen med en grammofonförstär
kare får vi höra en ton som till sin ka
raktär påminner om fiolens. Skulle vi 
vilja höra något annat instrument, be
höver vi bara ändra filtret och even
tuellt utöka det. 

Till det yttre består claviolinen aven 
väska, innehållande en tongenerator, en 
förstärkare och en högtalare "amt ett 
tangentbord. 

Tongeneratorn innehåller fyra rör. 
Studerar vi schemat finner vi att röret 
VI är en s. k. vibratogenerator, V2 är 
ett' buffertsteg, V3 är själva tongene
ratorn samt V4 ett utgångssteg och 
"percussion-injektor" dvs. en krets som 
släpper fram tonerna störtvis (för att 

'~Clavio
linen" 

-en 
elektrisk 
melodiorgel 

Skallande trumpetsignaler, sme
kande violintoner, lätta piccola
drillar och kärva träblåsartrude-
lutter mötte Tf A-medarbetaren i 
Kungliga hallen på mässronden 
- men de kom alla från ett en
da instrument, den hel-elektriska 
melodiorgeln "Clavioline", som 
här genomgås i detalj av ing. R. 
Hedren. 

.. .. 

t . ex. kunna imitera en mandolin). Ton
generatorn med dubbeltrioden V3 är 
RC-kopplad och frekvensen varieras ge
nom att ändra på motståndet i en av 
grenarna. Det för varje tillfälle inkopp
lade motståndsvärdet bestäms av den 
tangent på tangentbordet som för till
fället är nedtryckt. En blockerande för
spänning av ungefär - 30 V iiI' anslu
ten till V2:s andra galler vid tangent
bordets motstånd. Då man try.::ker ned 
en tangent bortfaller förspänningen och 
tongeneratorn börjar svänga. 

Tongeneratorn innehåller vidare en 
oktavomkopplare, som kan sättas på 
låg, medel eller hög. När omkopplaren 
är ställd på låg ( = bas) är den största 
kapacitansen inkopplad. Utgången är 
sedan ~opplad till utgångs stegets rör 
V4, som är en pentod. I V4:s katodkrets 
finns en RC-krets, som har en viss tids
konstant. En positiv spänning som er
hålls genom ett högohmigt motstånd 
från likriktaren är ansluten till kato
den och hindrar röret att arbeta. 

När så en tangent trycks ned, - full
bordas katodkretsen och den blockeran
de spänningen-försvinner. Kontakterna 
under respektive tangent är så anord
nade att röret V3 alltid börjar arbeta 

... 
s· so\ ( ' lo 
S· lt .... c .. 

strax före V4. I V4:s katodkrets finns 
också en strömbrytare, märkt "Percus
sion". Denna kortsluter en del av ka
todkretsen och ger densamma en annan 
tidskonstant. Resultatet blir den tidiga
re nämnda stöteffekten. V4:s utgång är 
via ett filter kopplad till gallret på rö
ret VS i förstärkaren. 

Filtret, som innehåller induktanser, 
kapacitanser och resistanser, har till 
uppgift att ändra tongeneratorns kUl-V
form så, att den överensstämmer med 
det instruments kurvform, som man vill 
imitera. De olika kombinationerna kopp
las in med strömbrytare märkta med 
l till 9 och A, B samt V. Dessa är pla
cerade på tangentbordets framsida. Över 
V4:s utgång finns en potentiometer_ 
VC3, som kallas för "knäsvällare". 

Vissa instrument, t. ex. biograforgel, 
är försedda med "vibrato" och för åter
givande av sådana finns en RC-oscilla
tor, innehållande röret VI, med tre fasta 
mycket låga frekvenser. Röret VI styr 
buffertstegets triqd V2 som har sin ka
todkrets gemensam med V3:s första ka
todkrets. Den av VI alstrade låga frek
vensen kommer sålunda att variera V3:s 
frekvens kring den av-tangenten inställ
da frekvensen (frekvensmodulering). 
För att förhöja vibrato-effekten finns 
en strömbrytare (amplitud) som kort
sluter motståndet RIO som tillsammans 
med RH bildar en spänningsdelare. 

Förstärkaren utgöres av trioden VS 
och två parallellkopplade slutrör V6 och 
V7. Likriktaren, som matar både tonge
nerator och förstärkare, är av helvågs
typ och har filterdrosseln inlagd i mi
nuskretsen. Spänningsfallet över dros
seln utnyttjas som tidigare nämnts för 
blockering av tongeneratorn. 

Ton!!eneratorn 

-
, ... 
~ 

. 
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Rörmokeri blir 
Den som önskar sig en borrmaskin, en 

svarv, en cirkelsåg eller någon annan 
maskin för hobbyverkstaden kan hädan
efter vända 'sig till en rörmokerifirma, 
inköpa några rörstumpar och rörkrökar 
och förfärdiga den önskade maskinen. 
Det enda som därutöver behövs är en 
handborrmaskin av liknande utseende 
som den i fig. 1. Denna kan användas 
för samtliga maskiner och är lätt att 
montera fast vid den maskin man för 
tillfället vill använda. Givetvis kan vil
ken annan elektrisk motor som helst an
vändas, allt efter som byggaren anser 
det lämpligt, och varje maskin kan då 
var för sig förses med en stationär mo
tor. Vi har här emellertid tänkt oss att 
kunna utnyttja en handborrmaskin till 
det yttersta, för att hobbyisten skall 
kunna bli ägare av ovärderliga hobby
maskiner utan att portmonän ska dra 
allt för djupa suckar. 

I fig. 2 visas en borrmaskin som trots 
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En borr
maskin~ 
en svarv~ 

en cirkel
såg 
kan man själv 
skruva ihop av 
vattenledningsrör 
och rörkrökar och 
som drivk'älla tän
ker sig Tf A :s 

, konstruktör ingen
jör Hjalmar Lars
son en enkel hand- ' 
borrmaskin. 

sin enkla konstruktion är synnerligen 
effektiv. Några dimensioner har med av
sikt inte utsatts och byggaren kan där
för bygga den i den storlek som han 
själv finner lämpligast. Den består av 
ett stativ av vattenledningsrör och rör
krökar på vilket ett bord av t. ex. 10 mm 
plywood fastskruvas. Bordet kan skru
vas fast med järngängade skr\lvar med 
försänkt huvud. Hål borras genom bor
det och rörkrökarnas flänsar och -skru
varnas huvuden försänks i bordet. I vin
kelröret fastsätts ett kraftigt mässing
rör som pelare. Vinkelröret bör få gröv
re fläns för pelarfästet än för stativfäs
tena. Samtliga infästningar bör hård
lödas för att bli kraftiga. På pelaren 
sitter en spindeldocka som är rörlig med 
en spak. Spindeldockan löper i två vin
kelrör som invändigt är försedda med 
bussningar av mässingrör, såsom visas 
i detalj i figuren. Hävspaken sitter fast 
l. ett på pelaren förskjutbart vinkelrör, 
vilket gör att spindeldockan kan förflyt
tas efter pelarens hela längd. Vinkelrö
ret kan låsas fast vid pelaren genom att 
den ena flänsen (se detalj) är uppsågad 
till en spalt, och med ett handtag eller 
en vingmutter kan röret klämmas fast 
vid pelaren. En spiralfjäder håller spin
deldockan i högsta läge. Handborrmaski
nen fasthålls i ett fundament som kan 
tillverkas på olika sätt eller som figuren 
visar. En kloss av hårdträ urholkas en-

finfi na ' arbetsmaskiner 

Fig.4 

RORUG DUBB 
DOCKA 

Fig. 3 

ligt motorns form och fastskruvas vid 
röret på sätt som detaljen i figuren vi
sar. Motorn krampas fast med en bygel. 

Fig. 3 visar hur en svarv tillverkas av 
vattenledningsrör och två stadiga mäs
singsrör. Dubbdockan är rörlig på 
"gejdrarna" och låses fast på samma 
sätt som bonmaskinens spindeldocka. 
På detta sätt låses också släden, som 
likaledes är rörlig på "gejdrarna". Slä
den är även försedd med en rörlig tvär
slid, som regleras med en vev, vilken i 
sin tur driver en skruv. Handborrmaski
nen fastsätts vid spindeldockan på sam
ma sätt som hos borrmaskinen. Ett nog
grant studium av figuren visar hur alla 
delarna utformas. Svarven bör inte gö
ras för lång, då stabiliteten hos gejdrar
na i så fall blir dålig, såvida, de inte på 
något sätt stödjes mot underlaget. 

Fig. 4' visar vidare ett stativ för cir
kelsåg eller slipmaskin. Spindeldockan är 



Fig. 2 

även här- rörlig så att den kan höjas 
eller sänkas beroende på sågklingans 
eller slipskivans diameter. Handborrma
skinen fastsätts på samma sätt som hos 
borrmaskinen. Stativet kan förses med 
två bord, ett för sågning och ett för slip
ning. Stativet kan även ställas så att 
spindelaxeln blir vertikal vid slipningar. 
Sågen blir utmärkt vid sågning av lister 
för modellarbeten eller andra mindre 
detaljer. 

Rördelarna kan antingen kapas och 
gängas av byggaren själv eller också 
kan de beställas i önskade längder fär
diggängade. 

Vi återkommer senare med ytterligare 
några maskiner och apparater för hob
byverkstaden som kommer att bli lika 
enkla till sin ko~truktion. 

Fil 
FRÅGOR 

och 
SVAR 

En hel del medlemmar har skickat in 
frågor och de vanligaste frågorna 

ska vi denna gång passa på att ge svar 
på. En medlem har förargat sig över att 
BBC inte verifierar lyssnarrapporter 
under motiveringen att deras sändningar 
återsänds av så många radioföretag 
världen runt, och han vill nu att vi ska 
uppmana medlemmarna att inte skriva 
till BBC. Det vill vi nu på inga villkor 
göra, ty BBC besvarar i alla fall de brev 
som kortvågslyssnarna sänder in och 
förklarar varför de inte kan verifiera. 
Till detta kan tilläggas att de svenska 
utsändningarna från BBC inte återsänds 
av något radioföretag, och att BBC myc-

RÖK och TU.FF-TUFF för modellok 
Här kommer vi med en världsny

het. Ett HO-lok som både röker och 
tuff-tuffar . i takt, 4 gånger pr driv
hjulsvarv. 

Från högerrälen i tvårälsdrift (i 
treräls tredje skenan) går ström

men till motorns isolerade pol genom 
motorn till vänsterrälen. Men från mo
torn, se schemat, går också strömmen till 
dels ett rökaggregat och vidare till 
godset, dels till en solenoid, genom 
denna till ett isolerat fosforbronsblock, 
som varje kvartsvarv drivhjulet gör kon
taktar en skruv ingängad i en på driv
hjulsaxeln anordnad rundkuts av me
tall. Här når strömmen o~kså godset. 

Teckningen visar rökaggregatet i de
talj. A är en sluten bleckdosa, i vilken 
ligger en massa småklipp av rundrnäs
sing, som är avsedda att skramla, när 
järnplungen B träffar dosan. Plungen 
(ca 5 mm i diameter) är glidbart anord
nad i ett tunnväggigt metallrör i solenoi
den C, som är lindad med lackerad 0,10 
mm koppartråd så mycket som går för 
att spolen ska bli 14 mm i diameter. 
Höjden på spolen bör också hålla detta 
mått. Detta gäller för en större pan
na med 25 mm invändig diameter. Är 
lokpannan mindre får anordningen 

ket väl skulle kunna verifiera det pro
grammet. 

En ung medlem har skrivit och frågat 
om han "får" skicka rapporter trots att 
han bara är 11 år. Det får han natur
ligtvis, bara han ser till att han sänder 
ordentliga rapporter och. inte slarvar. 
Åldern spelar i det här sammanhanget 
ingen som helst roll och .det finns ingen 
anledning att säga: Varför DX-ar den 
där, han är ju bara 12 år, medan det 
däremot finns möjligheter att fråga sig 
varför en person DX-ar, som inte bryr 
sig om att skriva ordentliga rapporter, 
trots att han i alla fall samlar på veri
fikationskorten, enbart för kortens skull, 

lämpas därefter. Metallröret i solenoi
den leder till en spiral av motstånds
tråd D 0,10 mm grov, som är anordnad 
i plåtasken E. I denna finns en mel
lanvägg F, glasull G, tilloppsöppning 
för bränsle H och skorsten K. Mot
::;tåndstråden är 80 mm lång och är 
fäst med sin ena ände i godset. Den 
andra änden skruvas i en ledning ge
nom en isoleringsbricka L i kåpans 
vägg till motorn. Tråden D lindas runt 
en sträng av glasull, som går ned ge
nom öppningar i mellanväggen till ett 
undre magasin för bränsle. 

Nu kör vi loket. Drivhjulet går runt 
och därmed rundkutsen M. För varje 
kvarts varv gör en skruv kontakt med 
blecket N. För att undvika gnistbild
ning är en radiokondensator O 5hun: 
tad mellan blecket och godset. Solenoi
den blir strömförande, plungen ·dras 
uppåt och · pressar luft genom röret P 
mot tråden D som är strömförande he
la tiden loket går. I magasinet för 
bränsle har sådant tillförts genom öpp
ningen H och sugs upp av glasullen 
till värmeslingan D. När luften från 
röret P träffar denna avgår en rökpuff 
genom skorstenen K och plungen B 
faller ner mot dosan A, som avger ett 
realistiskt "tuff"! . . 

och som kanske inte ens är villig att ge 
stationerna något i utbyte, dvs. kanske 
bluffar när de skriver sina lyssnarrap
porter. Detta är en mycket otrevlig före
teelse, som tack och lov inte är utbredd. 

2. 5 öre är portot 
när TFAE:s rapportkort skickas till 
platser utanför de nordiska länderna, 20 
öre gäller numera, sedan senaste porto
höjningarna, endast inom de fem nor
diska länderna och vid sändning av 
brevkort inom Sverige. Om korten ned
läggs i kuvert, är portot 25 öre inom 
Sverige och till de nordiska länderna och 
~O öre till övriga utlandet. TF AE-BF. 
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DET BÄSTA SMÄTIPSET D~laklockan gör vi själva 

Fickcittra 

F iguren visar en tändsticksask, på vil-
ken två L-formade metallskenor är 

fastklistrade. I dessa är ett visst antal 
skåror uppklippta (t. ex. lika många 
som en oktavs strängar), och i dessa är 
insatta fina, runda gummitrådar från 
ett resårband. På samma gång som 
dessa isättes, stämms strängarna natur
ligtvis. De olika resårfabrikanterna har 
olika färg på sina gummitrådar. Vita 
och svarta är vanligast. Använd då de 
mörka till halvtoner. I stället för att 
klistra fast de på figuren fritt svävan
de ändplattorna, kan man naturligtvis 
skjuta in lådan till asken. 

Detta är en ide, som kan utvecklas 
vidare. Ni kan särskilja halvtonerna ge- ' 
nom att anbringa en extra skena mellan 
de två andra och där klämma fast halv
tonssträngarna. Ni kan ordna med en 
list, som med en tangent manövreras 
över strängarna och höjer stämningen en 
oktav. Ni kan ordna med elektrisk för
stärkning genom att lägga asken på en 
hörtelefon och koppla denna till radions 
grammofonuttag. N. R. Bäckström. 

Motl iusskyc/c/ 

E
tt motljusskydd för kameran kan 
med lätthet tillverkas aven lämplig 

plåtbUl·k. För småbildskameror kan de 
tunna aluminiumburkar, i vilka små
bildsfilmerna förvaras, lämpligen an
vändas. 

Vid tillverkningen bortklipps burkens 
botten och 8 stycken jack inklipps. Se 
figur 1. De då erhållna flikarna böjes 
något inåt, men diametern avpassas 
efter skruvringen på objektivet, ty det 

D en gamla klassiska dalaklockan är 
numera en eftertraktad tingest. Ef

tersom sådana är nära nog omöjliga att 
komma över, i varje fall till ett godtag
bart pris, bygger vi dalaklockan själva. 
Några plywoodskivor, några %." bräder 
och ett urverk, vilket som helst, är det 
enda som behövs. 

Det finns två skilda slag av dalakloc
kor, nämligen modell "masen", med raka 
linjer och modell "kullan" med, som sig 
bör, behagligt mjuka rundade linjer. Gi
vetvis har vi här valt modell "kullan". 

Klockans form enligt ritningen ritas 
upp på ett stort papper eller direkt på 
6 mm plywooden. Om tillräckligt stora 
skivor inte är tillgängliga kan styckena 

D 
är flikarnas tryck mot ringen som får 

O 
motljusskyddet att sitta kval'. Burken 
avklipps till lämplig längd. Härvid 
måste tillses att den ej blir för lång så 
att filmen vid exponering skuggas. 
Längden måste utprovas eller beräknas 
enligt följande. Se fig. 2. Till sist må-
las insidan med en svart matt färg. 

H-son. 

Sätt sic/olyse 
på cykeln 

skarvas vid "midjan". Två skivor läggs 
samman och sågas samtidigt efter de 
uppritade konturlinjerna:. Därigenom fås 
både fram- och bakstycke samtidigt. De 
färdigsågade skivorna limmas fast vid 
en ram av %." bräder som' utvändigt for
mats efter skivorna. Observera att kan
ten på ramen ska gå drygt 3 mm innan
för skivornas kant, detta för att ply
wooden (3 mm) på klockans sidor ska 
fällas ned mellan fram- och bakstycket. 
Sidoplywooden måste "basas" eller läg
gas i vatten över en natt innan den lå
ter sig böjas så mycket som det här 
blir fråga om. Sidostyckena kan skar
vas i "midjan" och på toppen av kloc
kan. Alla fogar ska limmas, och ply
wooden kan dessutom spikas med små 
spik för att den ska hållas på plats me
dan limmet torkar. 

När limmet torkat putsas klockan 
med sandpapper och grundas med spac
kelfärg. När denna torkat slipas åter 
med fint sandpapper tills en slät och 
jämn yta uppstår. Räcker inte en grund
ning görs nya grundningar med slip
ningar mellan varje grundning tills 
ytan är jämn. Därefter målas klockan i 
vit lackfärg. Det är viktigt att penseln 
är väl rengjord och att lokalen är damm
fri när man arbetar med lackfärg, ty 
i annat fall blir ytan lätt knottrig. På 
den torra lacken målas slutligen blom
morna. Observera att skalan på ritningen 
är fördubblad för den nedersta blom
man. För klockan gäller att varje ruta 
ska vara 50X50 mm men för blomman 
25 X 25 mm. 

Visarna, siffrorna, och "Anno 1952" 
är avbildade i full skala på ritningen. 
Visarna sågas ut ur tunn plåt med löv
såg. Ritningen kan klistras fast på plå- . 
ten ' så f;linner man rita upp visarna på 
ett särskilt papper. 

Vilket urverk som helst kan som sagt 
val' användas. Bäst är givetvis om ett 
gammalt lodverk kan anskaffas. De 
flesta andra verken kan skr.uvas fast vid 
urtavlan (en ny sådan måste givetvis 
göras) och urtavlan i sin tUr sättas fast 
i klockan. Om verket måste dras upp 
bakifrån kan urtavlan sättas fast i 
i ringen med glasskivan så följer verket 
med ut när man öppnar klockan. 

1'= /,/",~,.s J/';;',srQ ,/q'iq 

.eJ .;c- "f"~'h,-gn.s ~"If'i"'n v .... ~.q"" E n vridbar blank aluminiumplåt framför glaset på cykellyk-
tan ger en utmärkt sökare för sidobelysning genom att en 

del av ljuset från lyktan kan reflekteras åt ena eller andra 
sidan då skärmen vrides: I två korta axlar av mässing eller 
annat material, sågas en skåra ca 1 cm i ändarna och nitas 
genom små hål fast vid skärmen. Axelfästena löds eller fästes 
med skruv vid glasringen, en gammal radioratt sätts på den 

c '" .u" $o1?/" / ... ~./ ~'7 

L/ d.vr('.r'1,s' ~~""d"/er 

~:y. 2 . , övre axeln. Se till att dej; inte gårdör lätt att vrida. . 
A. L. 

J4 fF!K/fI!f, för A LLA ~6/9 195~ 
/ 
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VälkolDua till 

uppvisningar och hastighetstävlingar. 
Modellflygarna börjar egentligen re
dan kl. 9 på förmiddagen för att mö
tas i kvalificeringstävlingar. För första 
gången i Sverige blir det en tävling i 
teamracing - en "TT-tävling" för mo-

~----PROGRAM----~ 

Lördag kl. 15.00 
Båtar och sjöflygplan 
vägsdammen. 

Söndag kl. 13.00 

Svea-

Bilar, båtar, flyg, mc-bilar, mo
peder, scooters, rävjakt på ös
term alms-Idrotts pla ts. 

dellflygplan, där deltagarna flera gånger 
tvingas ned för tankning. 

Den traditionella mc-bilparaden åt
följs också aven instruktiv mopedparad, 
och som ett kort, men intensivt mellan
spel bjuds på en aldrig tidigare skådad 

MODELLSPOBTENS DAG 1952 
Från modellbygglU"e hela landet rurt har det duggat in anmälninglU" till Mode/'

sportens Dag, vilket b etyder att modellsporten i Sverige al,drig någon sin vW'iI så väl 
representerad i ell enda progrwn som på " M . D. 52". I dagarna l/lå och p å tre platser 
i Stockholm blir det tävinglU" och uppvisninglU". Var viss om all det uppvisas sensa
tionella saker i Sveavägsdammen, på östermalms Idrottsplats och p å SklU"pnäck. 

TT nalleffekten i Sveavägsdammen kom- kapplöpning mellan mopeder och preci
.L~mer bl. a . att ombesörjas aven mo- sionsprov för scooters. 
dell av pansarskeppet "Gustaf V", som Det är all anledning att vika dagen 

,driven av två ångmaskiner kommer att för ett besök på östermalm s Idrotts
ge salut med sina små 28-cm kanoner, plats. Läs i nästa nr allt om M. D. 52! 
med snurrande radarskärmar och för 
full maskin med 2 knops fart. I dess 
kölvatten kommer en ångkorvett "Saga" 
med 25 segel, en 1500-talsseglare och 
mängder av intressanta modeller allt
ifrån hedenhös till 1952 års modell - ja, 
de extremaste fantasi modellerna måste 
väl snarare dateras framåt i tiden. 

Kl. 15 börjar "föreställningen" i 
Sveavägsdammen med att modellracer
båtarna -gör rekordförsök, och sedan föl
jer en två timmars vatten cirkus av säl
lan skådat slll.g i modellernas värld. 
Förra årets succe, reahelikoptern med 
flottörer, tycks vara i god form fortfa
rande och precisionsmodellernas antal 
har tredubblats. 

På söndagen kl. 13 möts de bästa bå
tarna på östermalms Idrottsplats vid en 
specialbyggd 400 kvadratmeters "balja" 
- väl den största som byggts i Sverige 
- för att fortsätta dusterna, och där 
stämmer också modellracerbilar och mo
dellflygplan in i motOl·konsel·ten med 

Var med i Örnflygarklubben 
---.1 ___________ _ 

I UnderteckJlad 811Dläler SlIg härmed 80m 
medlem I örnflygarklubben och Insänder I 80 öre I frimärken för erhålJandet av örnI flygarnålen. 

I Namn: ................. ~ . •. .... ....... .. .. 

I 
I 
I 

Bostad: 

Postadr. : 

I v. v. skriv 
tydligt! 

I 
I 
I 
I 

Denna Intressanta mc-brr, byggd av B. H. 
Buchholtz, kommer till evenemanget 

l,å östermalm. 

D et är fullkomligt onödigt al't använda fem 
år för alt få fram en användbar konstruktion, 
när man genom alt studer a modellflygtekni
kens samlade erfarenheter kan göra en högvär
dig modell direkt - och en första introduktion 
ger Dig Sigurd Isacson i den IU"tikelserie som 
pdbörjas htir. 

AERODYNAMIK FÖR 
ALLA MODELLFLYGARE 

I. LUFTMOTSTÅND 

I nnan vi går in på att tala om de kraf
ter luften åstadkommer, måste vi veta 

litet om luften själv. "Luft är inte bara 
luft" har någon sagt, och det ska vi läg
ga på minnet. Har Du flugit någon 
gång? I så fall har Du inte kunnat låta 
bli att undra, hur det egentligen är möj
ligt att ett flygplan, som väger hundra
tals, kanske tusentals kilo kan sväva lätt 

• 

och ledigt i luften utan att man kan se 
något, som håller det uppe. Luften är ju 
ingenting och den väger ju ingenting, re
sonerar Du kanske. Det kan tyckas så, 
men om den får stor hastighet, eller om 
ett föremål, t. ex. ett flygplan förs fram 
genom luften med stor hastighet, så ~er 
de oräkneliga mängderna av osynlIga 
gasrnolekyler, som stormar emot flyg
planet, en kraft av orkanartad storlek.. 
Sticker Du ut en hand pressas den bak
åt, ja bryts av, om Du gör det i ett jakt
plan i full fart. Men även om luft.en står 
stilla, har den stor kraft. På Dm pek
fingernagel, som är ungefär en kvadrat
centimeter stor, verk~r luften med ett 
tryck av inte mindre än 1 kilo! Att Du 
inte känner av det beror på den lyckliga 
omständigheten att luften trycker håx:t 
från alla sidor, även i viss mån inifrån. 

Med vetskap om luftens tyngd är det 
inte svårt att förstå, att den åstadkom
mer ett kraftigt tryck då den rusar emot 
en kropp. Vi vet ju, att det är tyngden 
och farten hos t. ex. en kastad sten, som 
avgör med vilken kraft den dunsar i en 
vägg. Samma gäller luften. Får den 
bara tillräcklig fart, så nog räcker tyng
den till för att åstadkomma ett mäktigt 
tryck. Och därmed är vi inne på luft
motståndet. 

Vad , är luftmotstånd, hur verkar det 
och vad bestämmer dess storlek? Du har . 
väl cyklat i motvind en blåsig dag och 
känt ett hårt tryck mot kroppen, som 
nästån kommit Dig att blåsa av cykeln 
- bakåt. Trycket är helt enkelt luftmot
ståndets verkan på Dig, och det verkar 
bakåt, dvs. motsatt den ' riktning åt vil
ken Du själv\ strävar. Luftmotståndet 
motverkar alltså den framdrivande kraf
ten. 

Om vi kunde bortse från hjulens frik
tion m. m. och anta, att Du kunde åstad
komma en viss framdrivande kraft, så 
blir luftmotståndet lika stort som den
na. Om det vore mindre än den framdri
vande kl'aften, skulle cykelns fart öka 
ända tills luftmotståndet blivit lika med 
kraften. Vore luftmotståndet större, 
skulle 'farten minska tills krafterna bli
vit lika igen. Detta kallas jämvikt. Luft
motståndet är riktat rakt motsatt drag
kraften och lika stort som denna. Se 
fig. l! 

Om Du ökar fal'ten, så ökar "fartvin
den" och därmed trycket mot Dig själv. 
Om Du cyklar i motvind och den i stället 
ökar lika mycket som Du i föregående 
fall ökade farten, så blir fartvinden lika 
stor och får samma verkan. Det spelar 
alltså ingen roll, om det är Du eller vin
den, som ökar hastigheten; summan av 
hastigheterna är avgörande. I bägge 
fallen är cykelns hastighet i förhållan
de till luften (relativt luften) lika. Cyk
lar Du i medvind, så minskar vinden 
Ditt luftmotstånd. Då är det givetvis 
skillnaden i Din och vindens hastighet, 
som avgör detta. Hastigheten relativt 
luften är nu mindre, liksom luftmotstån
det. En kropps luftmotstånd bestäms av 
hastigheten i förhållande till luften. 

(Forts. på sid. 18.) 



I<: tingsbokhandelns avdelning föl' fackli ttera tur hal' sammanställt et t m val praktiska 
handböcker för motorintresseraile och praktjska yrkesmän. Företag får gärna t ill 
påseenile sä,ndnin~ar inom specialområden - både svensk och utländsk li ttera t ur. 
Skriv eller ring vår tekniska avdelning, tel. 23 2815, och bes täll vad Ni önskar eller 
gör ett besök och välj bland 1.00o-tals överskådligt ordnade fackböcker. 

Bil-handböcker 
1932 år s amf'r ikan ska bilny h ete r ! 

Floyd Clymer s 
CATALOG O],' 1952 

A UTO)[OBILES 
150 elega nta foto ill. 
av senaste modell er 
na med u tförliga 
specifil,atio ner , tek
niska da t a , p r iser . 79 
sid. i f o r mat 21,5x 

27,5 cm. En trevli g uppslagsbok för a ll a m o-
torbitna ! . .. ... .... . . . . . ... . ... . 11: 20. (N r 1 ) 
D:o 1951 ä rs modeller , 150 iiI. 11: 20 (N r 2) 

HUR MAN HAR BIL 
av civilingen j ör BERTIL BJ ö RKMAN 

En " sto r " bandbok i bekvämt fo r mat. Mänga 
värdefull a tips f ör bä de blivande och e r fa rna 
b iläga re. Talar o m h u r man kö pe r rä tt bil , 
ny e ll e r begagnad, hu r man kör billigt sä
kert, med rätt te knik och - s na bbt. Ger ock
sä anvisn ingar f ör service - hj ä lpe r E r d ä r 
med a tt undvika dryga verks tads rä kninga r . 
En bok s om hö r till utrustningen i varje 
bi l. 301 sid. m ed utför liga iiI. 
Häftad 16: 75 ( r 3) , i nb . 19 : 25 (Nr 4) 

BILEN. AV IDAG 
Nil s T eugber gs nya fackbok in nehäll er allt 
om bilprovning , kostnadsberä kningar, k ör
t eknik samt mä ngder av tips för serv ice och 
f e lsökning. 
Fresenterar ca 175 modeller m ed data, prIser, 
gen .-agenturer e t c. lUed et t enas tående bild
m a t erial. H ätt . 13 : 50 (Nr 5) , inb. 16:- (Nr 6) 

"The Autocar" ROAD TESTS 1952 
Den engelska moto r tidningens ä r s bok med 
samtliga provkörningar av ollka bilfabrikat. 
96 sid. i stort format med specifikationer och 
iii. . . .. . . . . . ........... . ...... . .. 4: 50 ( Nr 7) 

TESTBUCH DER" 1OTOR RUND
SCHAU" Ausgabe 1952. 
Den tyska motortidningens p r ov av 25 olika 
per son - och lastvagna r. Utförligt iiI. 5 : 15 
(Nr 8) 

NYH E T E R Oj\{ TRIMNING! 
HOW TO HOP UP CHEVR OLET and 
GMC 6-cy l. engines . .... .. ... ... . (N r 9) 
H OW TO HOP UP FOR D a nd ME R -
CUR Y V8-engines . . .. ..... . . . .. . (Nr 10) 
Varje del omfattar 158 s idor med mä ng 
der av illustrationer, d iagr am e tc. som 
kom p lett era r den instruk tiva t ex ten. 
Per del . . .. .. . .. ..... . .. .... . .... . . 11 : 20 

FIX YOUR FORD 
I VB's a nd 6's models 1932-1952 
Ny a mer ikansk hand bok för ser vice och s köt 
s~1. 208 ~id . med i nstru k tivt ocb detaljera t 
b l ldma t erlal. .... . .. . . ... Inb. 14 : - (Nr 11) 

The iUOTOR YEAR BOOK 1952 
Den engelska moto r tidningens populä r a 
ärsbok in nehälle r en illustrer ad över sikt 
av . senaste bil - och moto r tekn iska nyheter . 
203 sid. m ed över 100 foto ill. pä elegant 
papper . ..... . . . .. .. . . Inb. 13: 50 (Nr 12) 

SERVICI G GUIDE TO BRITISH 
MOTOR VEHICLES 
Sto r t u p ps la gsver k med k ompletta service
anv is ni nga r fö r enge lska per son - och last
vag nar samt t r a kto rer . 450 s id. i sto r t fo r mat. 

Inb. 53 : 55 (Nr 13) 

N y het t ör DK' V-ägare ! 
DER SICHERE DI<:W-FAHRER 
Pra ktisI, liten ha nd bok m ed mä ngder av g oda 
t ips f ör D KW-1Jilens sk öt sel. Nyutkommen ! 

A UTO OWNERS _ 
COMPLETE HA1\TJJ BOOI<: 

3 : 70 (Nr 14) 

Utförlig servicehandbo k fö r amer ika n s ka 
b il a r . 230 sicf. med ca 200 ins truktiva iiI. 

TUNING AND MAINTE 
NANCE OF "M.G.s" 

11 : 20 (Nr 15) 

Ny u t kom men h a ndbok för den p opulä r a MG
s portvagnen. 160 s id. rikt iiI. 

Inb. 13 : 50 (Nr 16) 

lIIot orb lbeln för bU- och båtägare! 
MOTORREP ARATIONER 
av Björn B er gvik. 717 s id. m ed instruktIva 
II I. , vara v m ånga I färg. Moderna b11- och 
båtm otorer behandlas del för d el m ed en sak 
)w nsk ap som ald .r lg förr i en handbok av 
d etta s la g . 
"Den ver k liga moto r b ibeln. S tandardverk inte 
b!l ra f ör ver kstad sfo lk uta n fö r varj e b ilis t, 
som vill ve ta va d som r ör s ig under huven" 

tidn . MOTOR. . . 
In b. i bällba rt klotba nd . . .. . . 28: 50 (Nr 17) 

Handböcker 'ör motorcyklar 
MOTORCYI<:EL-PARADEN 1951-52 
Ett 50-t a l m ä rken från olika Hinder i f ä r g
illus tra t io ner m ed s pecifikatione r och full 
ständiga data . F ormat 45 X 30 cm . 

7 : 50 (Nr 18) 

DEN MODERNA MOTORCYI<:ELN 
Serviceh a nd bok av N. T engberg f ör all a mc
ägare. 185 sid. m ed 6O-tal iII. beskriver motor
cykelns k ons truktion ocb a r bet ssätt i a ll a 
de talj er . översik t a v typer och modell er pä 
världsm a rknaden. 

H ä ft. 9 : 75 (Nr 19) , inb. 12: 75 (Nr 20) 

L ennar t Sundström: 

MODERNT FLYG 
I b ör jan ' av oktober utkommer 
denna n y het f ör fly g intressera
de. Rik t iiI. presentation av 
70-tal mil i tära och civila fl yg
pla n . Samtliga militä rpla n finn s 
även i treplansskisser. Strids 
pla n från England, USA, Sov
jet - moderna motorer - vä rl 
dens trafikf lyg - helikoptrar 

-na t io nalitetsbeteckningar et c. 
II I. av Björn Karl s tröm. • 

2 : 95 (Nr 29) 

Sänd in kupongen 
I dag!-~ 

TEKNO'S REPARATIONSTE I<:NII<: 
FöR MOTORCYI<:LAR 

~ E n u tom ordentlig 
band bo k - ge r pä 
781 sid . kl a rt be
s ked i a lla frägo r 
om mc-repara tio
ner. 100-tals lIJust
rationer , även av 
de ta lje r . Klotband 
48: - (Nr 21) 
B eställ innehålls-
förteckning! 

THE MOTORCYCLE BOOK 
u tgiven av " Mechanics Illus trated ". 

Inneh ä lle r b l. a . vä rldens 50 bäs ta mc-mär-' 
ken, m ed ii I. , specifikationer och t ekniska 
data. 144 s id . m ed ca 300 iiI. 4 : 50 (Nr 22) 

CYKELMOTORN 
liV m c-exper ten Nils Tengber g. B ehandlar bl. 
a. inkÖp - m on tering - motorns s kötsel 
kör tek n ik - p r iser - g en. -a genturer etc. 
24 s id . iiI. ... ... .. .. . . . .. . . ... .. 2 : 25 (N r 23) 

DEN LÄTTA MOTORCYI<:ELN 
Lättviktare/ Cykel med hJiiIllmotor 

J ohn Nerens handbo k ger i instruJ(tiv fo r m 
ln ll1skaper i konstruktion, s kötsel och kör 
ning av mc. In nehälle r även n ya vägmärken 
och t r afikbestämmelser samt fo rma liteter f ör 
k ör ko r t. 126 s id. II I. . ....... . . 7 : 50 (Nr 24) 

Förs ta svenska handboken ; 
P. Henry ocb B. Allard 
UTO~mORDSlI[OTORER 

Utfö rlig band bo k med vär 
defu lla anvisninga r för bäs
t a sä t t att sköta och ut
nyttja u to m bords motorn. 
R edogör instruktivt f ör mo
torns f unktion m ed tips och 
finesser f ör r epa ration, u t
r ustning f ör lä ngfärder , 
t ill behör e tc. Dat a och be
skrivn ingar för olika mo
torty per. H äft. ca 17; 50 (Nr 
25) , inb. ca 23 ; - ( Nr 26) 

FARTENS VIDUNDER 
av Sten T or eson. Frän de för s ta Jand sväg s
loppen f ram til l vär a d agar s speedway - m d 
fartfyllda k apita l om världsber ömda motor
tävlingar och vårldsr ekordför sök fö r bilar 
och mot or cyk la r . Presen tation av stjä r nföra
r e, vär ldsrekordtabeller etc. Utförligt iiI. 

H äft. 5: 75 (N r 27), inb. 8: 50 (Nr 28) 



NYA 2 BYGGSATSeR! 

Helikoptern 
AERO-SWING 

"F L Y GA N D E 
TUN NAN" 
karikat~r 

Pris 2.:
+ porto 

Pris 3: 85 
+ porto 

Vål' JÄTTEKATALOG 
erhålles mot ins. av 
kr. 1: 25 i frimärken 

ItENTZEU 
Apelbergsgatan 48 -- Stockholm C 

MAGNETER 
Aven tillfällighet kan vi 
erbjuda alla intresserade 
en kraftig, bästskofor
mad magnet i storlek 
6 cm X 9,5 
cm, för cndats 1:- pr st. 
Rekvirera idag mo/ pos/
förskott fJ·ån.. 

Guldsmedsgårdens Metallaffär, Landvetter. 

Förutom hastigheten finns det flera 
andra faktorer, som avgör luftmotstån
det. A v två likformade men olika stora 
flygplan med samma motorstyrka går 
det mindre fortast, därför att det hår 
mindre tvärsnittsyta (front yta, yta sedd 
framifrån). Luftmotståndet är nämligen 
direkt proportionellt mot tvärsnittsytan. 
Detta betyder, att om tvärsnittsytan 
fördubblas, så fördubblas också luftmot
ståndet osv. För vingar (bärplan) räk
nas dock ytan sedd uppifrån. . 

Har vi å andra sidan två lika stora 
flygplan med samma motorstyrka, varav 
det ena är bättre format (mer ström
linjeformat), förstår vi utan vidare, att 
detta får ett mindre motstånd. Man sä
ger, att det bättre formade flygplanet 
har lägre motståndskoefficient. Luft
motståndet är direkt proportionellt mot 
motståndskoefficienten. 

Med hastigheten förhåller det sig dock 
annorlunda. Om ett flygplan vid en fart 
av 100 km/ tim gör ett motstånd av 100 
kg, så skulle det vid 200 km/tim ha det 
dubbla motståndet, dvs. 200 kg, om mot
ståndet vore direkt proportionellt mot 
farten. Emellertid blir motståndet vid 
200 km/tim (dubbla farten) = 2X 2X 
100 kg = 400 kg eller fyra gånger stör
re. Vid 400 km/tim (4-dubbla farten) är 
motståndet = 4X4X100 kg = 1600 kg 
osv. Motståndet ökar således lika mycket 
som kvadraten på hastigheten. Detta är 
lätt att förstå om man tänker på en 
platta, mot vilken luften strömmar vin
Kelrätt med en viss hastighet, t. ex. 100 
km/ tim. Plattan gör då ett motstånd 
mot luftströmmen, låt oss säga 100 kg, 
och det beror på att alla luftpartiklarna 
"bombarderar" plattan och ger den var 
sin liten stöt i luftströmmens riktning. 
Dessa stötar kommer så tätt att de ger 
ett stadigt tryck bakåt, vilket vi kallar 
för luftmotstånd. Om nu lufthastigheten 
fördubblas till 200 km/ tim, så kommer 
ju dubbelt så många luftpartiklar och 
stötar per tidsenhet. A v detta blir tryc
ket = 2X IOO k'g. Men genom den för
dubblade hastigheten har varje partikel 
fått dubbelt så stor "rörelseenergi", var
för varje stöt helt naturligt även blir 
dubbelt så stark. Då vi nu får dubbelt så 
många och dubbelt så starka stötar mot 

M O D E L L P L A N frAn 50 öre st .• bll.tbyggsatser. racer· 
bilar. motorer m. m. Ja. allt NI kan 

onska Eder (Inner NI I vär 52·sldlga Katalog nr 6 för 1952. 
Obs! 50 000 tullt moderna byggsatser realiseras frAn mindre 
än balva priset - jättebIlligt ! Sänd oss I dag 75 öre I fel · 
fria frimärken samt Edert namn Qcb tydlig adres8 sil. fär 
NI katalogen omgäende. 

-""'---.;. ___ ~ ........ TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, Hofors 

SKIVVÄOXLARE-GRAMMOFONER-SKYLTAPPARA.TER 

'

fläktar m. m. kompl. materialsatser för skivväxlare 135:- grammof. 115:- skyltap. 
~:- fläktmotorer m. fl. lindamäl 35:- grammofonmotorer 40:- ocb 55:- kurvbjul 
för växllngsanord. 5 :- . överföringshjul komp. 3:- skivtallrikar 11:- krlstallplcku
pins. 18:- komp. 6atlrpickuparmar 45:- m. fl. art. för hobby byggare. 5 % kassa 
mot--post- e. etterkr. Köp direkt fr. tlllv. m. fu!f garanti. Upp I. m.lll.Jllot 25 öres porto. 

• INDUSTRIBOLAGET ELMEKANO, Vittaryd. Tel. 75 

, INSTITUT 
mästare- och förmarisexamen. 
\mik m. radio- o. radarteknik. 
pr mänad än i Stockholm och 

ninen börjar den 12 januari. 
ck linje, praktik, älder m. m. 
opa denna tidning. 

g . Tel. 11816. Rektor. 

plattan, när vi fördubblar hastigheten, 
så blir luftmotståndet = 2X 2X 100 kg 
= 400 kg. Luftmotståndet är proportio
nellt mot 1kvadraten på hastigheten. 

(Forts. i ett kommande nr.) 

RAD I OAMATÖ RE R 
Vi lagerföra all slags radiornateriaI. Vi ha 
även ritningar ä kristall- och lokaImot
tagare, förstärkare samt instrument. Be
gär portofritt prislista ä önskade artiklar. 
Läga priser i reklamsyfte. 

Firma LEGECO 
Box 12066 

mm. Denna motor 

GöTEBORG 12 
~ 

Motorer för modell
flygplan. Dieselmotorn 
"Komet II". Eln svensk 
kvalitetsmotor med en 
motoreffekt av 1/ 3 h·kr. 
Cyl.-vol. 2,5 cc. Vikt 
130 gr. Varvtal 13-
14000 varv/ min. Höjd 
63 mm. Bredd 41 mm. 
Längd 60 mm. Pris pr 
st. Ink!. tank och plast
slang""""". 58: 50 

!r;= =~ ~lekt,:iSka lödkol~ar fl. .. - av prima svensk tIlI-
!:f ---- verkning. S-märkta. 

. .....- Element och lödspet-
sar lätt utbytbara. Finns för 127 eller 220 v. ' 
Vid order v. g. uppgiv önskad spänning. Lev. 
med ca 1,5 m läng glHl1mllmbel och ·stickkont. 
Längd 28 cm. Lödspetsens diam. 9 mm. 
Effekt 75 watt . ....... .. ........ Pris 14: 75 
Effekt 100 watt . ................. Pris 15: 50 
Svagströms-lödkolv. ~ 
Kopplas till bilbatt. ~...0!3~--~= 
e. d. Sve nsk tillv. AlIa::::Gp La 
delar lätt utbytbara. 
Kort uppvärmningstid. Finns för 6, v~ eller 
24 volts spänning. vid order v. g. uPP1Pv öng
kad spänning. Lev. med ca 1,5 m läng gummi
kabeI och anslutningsklämmor. Effekt 25 watt. 

L ä ngd 23 cm. !" .... j ........... > .. :::s::s: 50 

II 'er' i1i'" Förp.ac
~ ----'-_ kad l kart. 

Innehäller : l st. lödkolv lh". lödtenn i 
stäng, !ödsyra. salmiak och pensel. 
Beskrivn. medföljer. Pris pr sats 8: 85 
Teknlker-Spegeln. Behändig spegel 
monterad pä längt skaft av stäl. Tids
besparande verktyg vid r eparationer 
pä svär!l.tkomliga st/Olen i radioappa
ratel', klockor o. d. Längd 16 cm. 

Pris 1 : 95 

Begär vår nyutkomna katalog Innehållan-I 
de lOOO-tals ·artlklar. VI sända d en grati8 

på begäran. 

Skriv i dag. 
Klipp ur annonsen o. sänd in den tills. m. 

namn o. adr. Pricka f ör d et Ni vill ha. Sän
des mot postförskott + porto. 

HOBBY-FÖRLAGET, Avd. R, Borås 



General Motors pr9vbanor garanterar 

GM-bilens' större säkerhet och bättre komfort 
För något mer än 25 år sedan lät General 

Motors anlägga jättelika provbanor i när
heten av staden Milford, Michigan, 65 km 
nordväst om Detroit, Anläggningarna täcker 
en areal på 9 km' och ett helt litet samhälle, 
som enbart ägnar sig åt att testa bilar och 
prototyperna till de olika GM·modellerna har 
vuxit upp i deras närhet. 

Där finn s hastighetsbanor där vagnarna 
pressas till det yttersta, branta backar och 
svåra kurvor som ställer dem inför hårda och 
avgörande prov. Man har också anlagt knagg
liga gatstensvägar och vattenbegjutna lervä· 
gar, där bilarnas fjädersystem och vägegen· 
skaper utsä tts för enorma påfrestningar, 

Under pågående prov iakttages vagnarnas 
egenskaper av kritiska tekniker och special
instrument registreri!I automatiskt vad som 

händer. Allt som inte fungerar perfekt blir 
föremål för fortsatt bearbetning ända till 
den dag vagnen kan gå igenom de hårda pro· 
ven utan minsta anmärkning, Då och först 
då är den färdig för tillverkning i stor skala. 
Detta betyder att den som köper en GM·bil 
har garanti för att han får en vagn som är 
bäst lämpad för vilken väg det vara må. 

Men trots denna enorma kontroll innan 
produktionen sätts igång, släpper inte Gene
ral Motors kontakten 'med sin produkt i fort
sättningen, De prov som de olika GM·vagnar
na dagligen får gå igenom på den gigantiska 
provbana, som hela jordens vägnät utgör, föl
j es noggrant genom de rapporter som kom· 
mer in från ett nät av servicestationer, som är 
spridda över hela världen. Genom att på så 
sätt följa de miljontals GM·bilar, som rnllar, 

det må vara i tropisk värme och isande kyla, 
så har General Motors saml .. t enorma erfa· 
renheter , vilka kommer varje köpare aven 
GM·automobil till godo i form av större kom
fort, säkerhet och mervärde. 

Vibrationsexperter är alltid på jakt e/ter 
minsta lilla gnissel eller oljud för att göra 
Er resa sa behaglig som möjligt. 

General Motors motto är nu och allt framgent: "A llt bättre och allt mer åt allt fler!" 

CHEVROLET 

ENERAL MOTORS 
PONTIAC O LDSMOBILE 

VAUXHALL 
B U I C K C A D ILLAC 

B E D_F o R D 
GMC 

G ENE R AL MOTOR S N ORDISK A A B • STO CKHO L-M 
Auktoriserade återförsöljare över hela landel 

OPEU 
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För val'je m(Jf(Jr~ 

BOSCH 
fänd$liff 

• Några exempel: 

Motor: 

BMW 250 cc 
DKW 125 cc 
HVI>. 98 cc 
Sachs 150 cc 

Tä ndstift: 

BOSCH W 240 TI 
BOSCH W 175 TI 
BOSCH DM 95 T2 
BOSCH M 225 TI 

vad det limmar 
Limmar metaller, glos, porslin, 
keramik, trä och läder. 

OBS l, Buktar ej popp, papper 
- • och fotografier. 

Nu även i stor tub 2..50 
Normaltub kostar 1.2.5 

En kvalite'tsprodukt frdn 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis PIhlkvist & Co AB, Sthlm C 
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• AMERIKANARNA HAR NYLI
gen haft tillfälle att "dissekera" en Mig-
15, och det ryska planet verkar enligt 
Aviation Week och Flight, att vara 
bättre än man fruktade. Motorn förmo
dades från början vara Rolls Royce 
"Nene" med 2 250 kp dragkraft eller 
kopior av denna, men genom ryssarnas 
eget utvecklingsarbete var det en vä
sentligt förbättrad upplaga och en myc
ket välbyggd sak man fick se. Den har 
nära 500 kp högre dragkraft, och effek
ten kan ytterligare höjas med 300 kp 
genom vatteninsprutning. Genom fram
för allt mindre bepansring väger Mig-15 
6 ton mot Sabres 8 ton. Toppfarten är. 
1 080 km/tim och stighastigheten 3 100 
m/ min vid havsytan. Prestlfnda på höj
der mellan 9 km och topphöjden 15 km 
anses vara extremt goda. 

o 

STALDOCKAN . I • 

(Forts. från sid. 8.) 
har man också fått bekräftat att bak
vända säten i flygplan är en verklig 
säkerhetsåtgärd och numera har det 
amerikanska militärflyget bestämt att 
man ska ha bakåtvända stolar i alla 
transportplan. 

Andra åtgärder som framkommit ge
nom dessa och andra undersökningar är 
stolkapsyler, som i överljudsplanen er
sätter de tidigare katapultstolarna och 
vars användning illustreras i denna ar
tikel, och beslutet att förstärka jakt
planspilotens stol så att den inte bryts 
loss vid en kraschblandning - erfaren
heten hal' nämligen visat att piloten hal' 
mycket större möjlighet att överleva om 
inte stolen rycks loss. 

FackUtteratur Ny katalolr 

TEKNISK LITTERATUR 
Posta kupongen I DAG! 

Sllud mill IIlr katalolr liver 

AB WESTLI NGS Bokavd. Örebro 

~amu: .. ............... .. ... . ........ . .... . 

Adress: ..... . . ..... ........ . .. . ,.. Tf A 21> 

Vi ha återigen lyckats få in den 
så oerhört populära och efterfrå
gade klac~ringen i 15 års kontroll
stämplade gulddouble, till det låga 
priset av endast 18:-. 

Ringens gedigna utförande gör 
att den är mycket svår att skilja 
från en äkta guldring. 

Vi garantera full belåtenhet. 

Firma FRAGAl, Box 194, Malmö 
Sänd ovanstående ring med mått -

enligt bifogade pappersremsa till 

Namn: ............ . .......... ........ . 

Bostad: 

Adress: . ........ .. .. . ... .. . ..... • Tf A 

FU L L FA RT på hÖJtlwbb'ln! 
ng!! tvar!al PRENUMERERA 

Nordens största tid
ning tör populärtek

nlk och hobby. 

på 

I\[ed ritningar och ar
betsbeskr. till de sa
ker Ni själv helst 

vill gör ":. 

Följ med de tekniska världshändelserna 
Först och vederhäftigast i Tf A 

Klipp och ' sänd kupongen till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
-- ------ -~ - --- -- ---- - --~--

Markera med X 1 resp. 
ruta. 
[J HelAr 14 :-
[J HalvAr 7 :50 
[J Kvartal _ , S :75 

frän ............ mAnad 

Undertecknad prenumererar härmed p6 T IA. 

Namn: 

Bostad: 

Postadren : • • .•• ............... .. ................. " '20/52 



(GRUnDIG) 
- banåspelarsensationen . 

Generalagenter 

SonoprodlLkteT 
AKTIEBOLAG 

AR T ILLERIGATAN 87-89, '.rELEFON 675161, 6751 90 

·S T O C K H O L 1\1 
SVEAVÄGEN 35-37 
T el. 23 43 10 

DnnJop TrIals 

växlande terräng 
och . lnndsvägskör ning 

tör motocr oss 

DnnJop Rlbbed 
trambjulsdäck för 

höga hastighet er 

Dunlop LIght 
t ör mindre 

motorcykla r 

DUNJ.OP 
för säkrare 
körning 

DnnloP$ stora urval av motorcykeldäck ger E r möjlig
het att a lltid välj a r ä tt däck för varje slags körning. Pil 
Dnnlo.p kan Ni lita. ty varje däck är specialbyggt för 
sitt ä ndarnA.! - f ör att g öra körningen tryg,;a re. 

DUNlOP RUBBER CO AB • NORRKOPING 

G ÖT E BORG 
P ARKGATAN 23 
T el. 13 16 86, 1~ 49 86 

/ 
D unlop Un iversal 
tör allmänt bruk 
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MODELLTÅG 
Skala HO. Spårvidd 16,5 mm. Z-räls. 

(Allt material kan även användas tör S-räls.) 12 volt likström. 

SJ ånglok Litt. S 
Modellok helt i m eta ll med modernaste 
amerikanska k ons truk tionsfinesser . Hjul 
paren ä r lagr a de i särskilda axel boxar 
snäckax eln ä r separat lag rad i special: 
gjord la ger box . Hjulpa ren kan tag a s bor t 
och placeras pil. sin plats igen utan be
sv:~r. Hjule n är f ör sedda m ed mässings
fl a nsar. H ela loket är stansat i mässing 
och syn~.erligen detaldrikt, t . o. m . gä ng 
borden ar r effl a de l Motorn ä r 5-polig 
tyst, kraftig och driftsäker. Priset ä r i nt~ 
mindre överraskande. H ela loket kostar 
m ed ritning och a r betsbeskrivning, utan 
m otor . . ..... . .. . ..... ..... . . ... .. .. . 55'-
F empolig perma nent mag netmotor, 12 voJt 
kraftig, 10000 v/ min., 0,25 amp. tom gäng: 
0,5 amp. full belas tning, typ DC52 . . 27 : 50 

SP ARlIlATERIAL 

Färdiga spär i 1 m -lä ngder, oxidera de, 
pr st . .... .. ...................... .. 5 : -

Mä ssings räls, pr lh dnss. i l -m lä n gd 4 : SO 
Mässings rälS, oxidera d pr lh duss . . . 5 : 40 
Rälshälla re, pr 100 st. . ... .. ........ O: 75 
S~arvjärn, fä rdig bocka de, pr duss. O: 60 
Rälsmat ta, pr m ..... .... ...... . . ... O: 70 
R ä lsmatta , bred , f ör växlar pr 'm l' 45 
Räl smätt, p r s t . . .. ...... .. : ..... .. :: O ~ 90 
Rä lsspik, pr 1000 . . . .... . .. .. . .. . .. 1: 45 
Spärväxlar, helt fä rdig lagda pä s y llar 
Isolerade f ör 2-r ä ls. Nr 4, 6 8 eller y ' 
vänster / höger, pr s t . . . . .... : .... .. 10 : "':' 
Kors ninga r , fä rdig lagda och i solera de f ör 
2·räls. Finns i 90°, 45° ell e, 30°, pr st. 

12 : -

ELEKTRISKT 

REOS~AT för HO-tl!.g, kraftig, 40 ohm, 50 
watt, hndad pil. kera mikkärna. . . . . 21: 
LIKRIKTARE för HO·täg. Sele nS'ta pel, 
helvägs i Gretz·koppling för tvä lok 16 : 
TRANSFORlIIATOR f ör HO-täg, p r im. 
220/ 127 v sek. 17 v. 1,5 amp. f ör tvä lo k 

27 : 
OMKOPPLARE, 2-pol., 2-vägs med 

enhäl sfastsät t nlng .... .. .. . .... . .. 5: 50 
OMKOPPLARE, l·pol., 2-vägs, med· 

neutralt mittläge ..... . . .. . . .. ... 5: 50 
OMKOPPLARE, l-pol., 2-vägs m ed 

enhälsfast sättning . ... . .. . .. ...... 4: 75 
STRÖMBRYTARE, l -pol., m ed en-

hälsfastsättning ... ... . .... .... . .. 3:-
OiUFORlIIARE frän 220 till 5, lO, 15, 20 
volt · likström. Utmärkt agg r egat f ör m o
delljärnväg om den förses m ed r eosta t och 
riktningsomkopplare . . . ...... . .. ... 60:-
LöDKOLVAR (a ng iv spä nning) 

90 W .......... .. ......... .. ...... 22 :50 
Staket , fiber om c :a 35 cm, pr st. .. O: 75 
Staket, mässing, p r st. . ... .. . ... . . 1 : -
Byggpa pper, tegel, sten m. m., pr ark O: 25 
Gräs~ gult, pr pkt .. ....... . .. ...... O: 90 
Gräs, gult, pr pkt . . . .. . . ... ...... . O: 90 
Gräs, r ött, pr pkt ... ... .. . .. . . ... .. O: 90 
Svensk, vattenhäst, pressgjuten, 

pr st ... .......... .. .... .... .. .... . 1 : 25 
Gjutna i plast och mäla de. 
P a ssagera re, 7 st. s tl!.ende, pr sats 2 : 50 
P a ssagerare, 8 st. sittande ä dnb-

belsoffa , pr sats .... . . .. . . .. . .... 6 : 30 
Passagera re, 4 st. sittande ä enkel-

soffa, pr sa ts . . .. . . .. .. . . . . . . .. . . 3 : 30 
P assag erare, 8 st. sittande utan 

soffa, pr sa t s ...... . .. ...... .... . 4:-
Soffa, dubbel, pr sats . .. . . .. ..... . . 2:-

Automatkoppel. Koppla r 
automa tiskt . Fränkopplar 
med hjä lp av celluloids kiva 
placera d mitt i späret . Kopp
len ä r lätta a tt monter a. 
K oppla och fränkoppl a di 
r ekt frän s tällverket med 
'dessa sensationella ko ppel. 
Kompl. sats för en vagn 1 :-

22 TEKNIK för ALLA 26/9 1952 

PERSONVAGN av äldre typ, 
m ed kort hjulhas f ör att m ed ge .vagnens 
framfö ra nde ä ven pil. anläggninga r av 
"matvrä" -ty p. Sidor och gav la r press
gjutna i m eta ll med full r elief och med 
alla f önster utskurna; g olv och ta k av 
trä f ör i so leringens skull; otroligt deta l
j era de gallergrinda r i metall ; automat
kop pei ; ventilatorer; nälJagrade, ux.U" m 
de, f jäd ra nde Mod. -07 boggier , ritning 
m ed beskrivning. Pris komplett . . 16: 20 

NYA PRESSGJUTNA, 
ISOLERADE HJUL FÖR HO 

EKRADE LÖPHJUL 
Diameter 9-9,5-10-11 ....... Pr st. 1: 10 
Dia meter 12-13 ....... . .. . . .. Pr st . 1 : 25 

Axlar här till 
F ör utvä ndig lagring .. ..... Pr st . O: 20 
För invä ndig lagring . . . . . . . . Pr st. O: 15 

EKRADE LöPHJUL 
Diameter 14 ....... ....... .... Pr st. 1 : 25 
Diameter 16 .... .. .. ..... . . .. . Pr st. 1: 40 

Axlar härtill 
F ör u tvändig lagring ....... Pr st. O: 40 
(Fila av ytterändarna för Invä ndig lag 
ring.) 
DRIVHJUL FöR SJ EL-LOK LITT. F ' 

E xak t gju tna efter f ör ebilden.) 
Diameter 17 . .. .. ...... ....... Pr st. 1 : 70 

(Även 18 mm diameter finns .) 
Axlar härtill 

F ör utvändig lagring . . Pris pr st. O: 40 
För invä ndig lagring, diameter 

3 m m, slitaxla r m ed kilar .. Pr st . O: 70 
EKRADE DRIVHJUL 

(Sto ra och smil. motvikter finns till alla 
hjul.) 
Diameter 12-14 .. . . . ...... . . . Pr st. 1 : 50 
Dia meter 15,5-16-17-18 . .... Pr st. 1: 80 
Dia meter 20-22-23 ... . .. .. . . Pr st. 2: 10 
Diameter 26 ..... . . .. . . . .... .. Pr st. 2 : 30 
(Diqm. 12 passar Ub,loket, dia m. 17 passar 

D-loket. ) 
A."lar härtill 

(F ör hjul m ed diameter 12-14-15,5 an
vä ndes enba r t slitaxlar, f ör övriga skruv-
a xlar.) . 
Slitaxel med ldla r .. . .. . .. ... Pr s t. O: 70 
Skruva xel med skruv ..... ... P r s t. O: 70 
K oppeltappa r , gängade . . .... Pr st. O: 20 
Vevtap pa r , gängade, och med 

gänga d skruv f ör motvev ' .. Pr st. O: 30 
H ä len f ör tapparna ' i drivhjulen äro 
gängade. 

FJÄDRANDE AXELBOXAR, 
ä r senaste nytt frän England. Vagna rna 
!är en underbar gäng och kla r a r ä ven d e 
mest ojäm na spär. En sats om f yr a s t. 
kosta r endas t .. . .. . . . .. . . ... ........ 4:-
BOGGIER, svartoxiderade, nällagra-

de, pressgjutna, SJ' mod. 39, pr s t. 3 : 10 
Boggier , som ovan, men fjädrande, 

SJ' mod. 07, pr st. . .. . . . .. ... . ... . 3:-
Axelboxar, synnerligen detaljerade, 

skalen liga, med metall bygel, pr st. O: 85 
Hjulpar, svartoxiderade, nälIagrade, 

isolerade ..... . . .. . ... .... . .. .. .. . . . O: 80 
Svens k s tins, mälad, pr st. . ... . ... O: 60 
Svens k konduktör, målad, pr st. . . O: 50 
Svens k sta tion skarl, mälad, pr st .. . O: 50 
Djur, 5 st. i plast, mälade, exakt 

skala. Häst, f öl, ko, kalv, fär, pr 
sats ... .. ............ .. .... .. ....... 2 ' 50 

Djur, 5 s t. i plast, mälade, exakt . 
Buick 49 i exakt skala f ör HO, 

omälad, pr st. . .. .. . . .. ...... .. . . . 1 : 50 
Träd, illu soriska, pr st. . . . . ... . .. . . O: 75 
Färg, ma tt, svart .. . ... .. ... . ... . .. O: 90 

TfA:s Hobbytjänst 
Tel.' 20 23 04. OIofsgatan 7 

Postadress : Box 3137, Stockh~lm 3 

Facit från Farnborough 
(Forts. fr. sid. 5.) 

nya fyrmotoriga read rivna "atombomb
plan" som nu byggs med högsta prio
ritet för RAF - och det lätta reabomb
planet English Electric Canberra. Ett 
nästan lika stort intresse som stridspla
nen tilldrog sig det brittiska trafikfly
gets tre nya standardtyper av gastur
bindrivna plan. Nyast och måhända 
vackrast i denna förnämliga rad ·av 
flygtekniska toppskapelser är Bristol
fabrikernas fyrmotoriga Britannia, vil
ket rymmer upp till 104 passagerare i 
turistklass, och som har en marschfart 
på dryga 600 km/ tim utrustat med fyra 
propellerdrivande turbiner av typ Bristol 
Proteus med vardera omkring 3 200 hk 
axeleffekt plus extra dragkraft. Britan
nia, som beställts i 26 exemplar för 
BOAC:s räkning för leverans 1954-55, 
är huvudsakligen avsedd som komple
ment till den hypersnabba förstaklass
service bolaget redan nu ger med Comet 
på linjer till Afrika och Asien, men vil
ka inom två år även kommer att sam
manknyta E'uropa med Amerika. Det 
är framför allt inför detta "hot" som 
de amerikanska flygbolagen nu tvingats 
gå så långt som till preliminära under
handlingar - några kontrakt lär ännu 
inte ha underskrivits - om inköp av 
engelska readrivna trafikflygplan i vän
tan på de amerikanska, vilka dock ser 
ut att dröja. 

Naturligtvis visades på Farnborough 
även Comet, dock endast i sitt ursprung
liga utförande med Ghost-motorer. Ett 
av de två Comet-planen på mässan var 
emellertid dessutom utrustat med två 
D. H. Sprite raketmotorer, vilka visade 
sig avsevärt förkorta startsträckan. In
stallationen är emellertid ännu så länge 
försöksmässig. Vidare demonstreras det 
första serieexemplaret av det likaledes 
fyrmotoriga men relativt lätta trafikflyg
planet Vickers Viscount, vilket BEA vän
tar sig att kunna sätta in i reguljär tra
fik strax efter årsskiftet. Viscount, som 
under flyguppvisningen gjorde smått 
sensation genom att flyga och stiga (låt 
vara lätt lastad) med tre av sina fyra 
Rolls-Royce Dart turbiner frånslagna
flöjlade propellrar - rymmer upp till 
53 passagerare som kan färdas med en 
marschfart på över 500 km/ tim. 

En ännu större sensation var att se 
Saunders-Roe-fabrikens mycket omtala
de tiomotoriga flygbåt Princess i luften, 
där denna väldiga skapelse ännu inte 
hunnit tillbringa mer än sammanlagt 
omkring tio timmar. Sin storlek till 
trots - dess flygvikt är ca 142 ton -
är Princess ett ganska snabbt flygplan 
med en marschfart som fabriken beräk
nat till 600 km/ tim, vilket onekligen är 
en fin siffra för ett plan som detta. Till 
historien hör dock att dess sammanlag
da motorstyrka, för vilken svarar tio 
Bristol Proteus propellerdrivande tur
biner, varav åtta kopplade till motrote
rande propellrar, torde överstiga 32 000 
hk. Någon fortsatt tillverkning av Prin
cess för trafikflygets eller det militära 
transportflygets räkning är emellertid 
inte aktuell för ögonblicket trots att yt
terligare två plan av samma typ är på 
god väg att färdigställas. 



I Körnlolk går under jorden I 
(Fo·rts. från sid. 4.) 

nare år från Harwell i England - en 
del har också framställts i Nobelinsti
tutets cyklotroner. Men tack vare reak
torn kan vår isotoptillverkning så att 
säga industrialiseras, varför vi kommer 
att bli om inte helt, så dock i stor ut
sträckning sj älvförsörj ande. 

"Bränslet" i reaktorn är metalliskt 
uran. Vi har tillräckliga mängder uran 
inom landet, och om än våra skiffrar 
har en låg uranhalt, så är de dock an
vändbara. AB Atomenergis kemister har 
varit intensivt sysselsatta med att skapa 
metoder för framställning av den rena 
uranmetallen. Varje land bevakar noga 
hemligheten med denna framställning, 
så att våra kemister hade inga mönster 
att gå efter. De har lyckats få fram me
toder lämpade efter våra förhållanden, 
och detta anses vara det väsentligaste 
som skett på den svenska reaktorfron
ten sedan AB Atomenergi kom till 1947. 

~~r;J 
vid lindriga hemorrojder, frost- o. 
brännskador, klåda, såriga bröst
vårtor, solbränna, nariga händer. 

Utmärkt vid spädbarnsvård. 

AI3 JUKON GÖTEBORG 

Uran är det tyngsta element som före
.kommer i naturen. Det består av två oli
ka atomslag, som efter de s. k. mass
talen benämns U 235 och U 238. Det 
:!;örra slaget förekommer sparsamt, en
dast till 0,7 pro.!!., medan återstoden, 99,3 
proc., utgörs av U 238. Om uran bestrå
las med neutroner, så kan flera slags 
kärnreaktioner inträffa beroende på 
neutronernas hastighet. Kärnorna i U 
235 kan klyvas av både långsamma och 
~nabba neutroner, medan de långsamma 
mte har någon nämnvärd effekt på 
U 238. Däremot kan det hända att de 
snabba neutronerna "infångas" eller 
absorberas av de senares kärnor. Ett 
resultat av infångsprocessen är bildan
det av ett helt nytt i naturen inte före
kommande ämne, neptunium, som emel
lertid snabbt sönderfaller och bildar plu
tonium, vilket i sin tur har egenskaper 
·som mycket påminner om U 235 - bl. a. 
klyvs det av långsamma neutroner. 

.,vad sker. då vid. en ~ärnklyvning? Jo, 
karnan splIttras l tva delar samtidigt 
som den utsänder 2 a 3 snabba neutro
ner. För att dessa senare inte ska löpa 
risk att infångas i U 238, bromsas deras 
hastighet upp i moderatorn och blir då 
lämpade för nya klyvningar av U 235 
- en kedjereaktion har inträtt. De de
lar i vilka kärnan splittrats bildar starkt 
r~dioaktiva sönderfallsprodukter, "fis
sIOnsprodukter". Denna starkt strålande 
"atomaska" vållar komplikationel' i reak
torn, varför det gäller att tid efter an
nan byta ut uranet. Även det problemet 
har lösts och 'när vår reaktor varit i 
gång en tid, kommer kärnkemisterna att 
få ett rikt studiematerial i denna aska. 

Här har endast kunnat ges en mycket 
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ALLT för 
motorbåten 

finns hos 

A-B Maskinaffären 
STIELTJES 

Vasagat"a n 52. Stockholm 
Tel. 109411, 104030 

Planera redan nu båtbygget för 
nästa vår. 

Begär katalog. 
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FÖRSTÄRKAREBYGGSATSER -
"G I " e 050 12 Watt (+ 33 db.) . . 

ELMOTORER 
1/4-7,5 hk Typ MBB 

Helt sluten, mantelkyld typ 

Emaljisolerad statorlindning 

Kraftiga kullager 

Leverans från lager 

ASEA 
--------

Rörbestyckning : 2-12SL7GT, 2-6V6-GT samt 1-5V4G. 
Dimensioner : 8" X 12 %," X 7". 
Ingångsimpedanser : Mikrofon 1 Megohm. 

" Pickup 1 Megohm. 
Nätspänning: Omkopplingsbar 110-125-140-160-
220 samt 280 volt 42-60 per. 
Närmare data erhlHles pli. begäran. Leve- 22 
reras komp!. i byggsatsform med alla O 
erforderliga detaljer, även chassi med huv, • -
men excl. rör. Pris Kr. . .. . ... . . ...... . • netto 

.VI föra även på lager Geloso byggsatser för mottagare ' 
V . F . O. för sändare, Kristall samt Bandmikrofoner. ' 

Begär specialprospekt och katalog. 

NATIONAL RADIO 
Målargatan 1 Tel. 20 86 62 Stockholm 
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TTå hårT att en 
i samma fl ask a 

MEDICINSKT 
Stimulerar hår 
botten, motar
betar mjäll och 
innehäller väl
görande chole
sterin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
at t smeta. 

PALNtOLIYE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR' FIT • EXTRA FET' ÖVERFIT 

Bygg själv 

"1001" är konst rnerad för amat örbygge 
och sll. utformad att ma n till stör sta delen 
kan bygga de n av beg agnade bil- och 
motorcykeldela r - enkelt. lä tt och billig t! 
Den vackert strömlinjeformade ka rossen 
bygges av konstha rts enligt en n y . noga 
utpr ovad metod - karossarbetet gll.r dä r 
för ocksll. som en dans . 

"1001" har 'en ma x .-hastigbet av 80-100 
km/ b (motorer pli. 25{}-1000cm3 ku nna 
användas) . Antalet sitt pla tser ä r tre (föra
ren i mitten) ocb utrymme fi n ns dessutom 
för tvll. barnsäten. 

Ritningarna. som g odkänts a v bilins pek
tör. omfatta Inte bara sam manställnings
ocb detalj ritningar utan ocksll. f örkla ran
de perspektivskisser , utförlig arbetsbe
Skrivning samt materia lleveran törfö r teck
ning - ocb kosta bara kr 14: 50+porto. 

Sänd In k upongen l d a g - så får NI 
de Intressanta r ltningar)la omgående. 
........ 1111 ......... .. 1111111 ........... 11 . .... . .. ' 11 ..... . 11111 11 11. II 

IN~. ULF CRONBERG, Korsörvågan 22 B, Malmö 
Sänd ritn. ~ats för "1001" mot postförskott. 

Namn : .. ....... . .. ... .... : ..... .. .. ...... .. . 

Bostad: . .... . ....... . ...... : . . . . ..... .. . . . . 

Postadr. : ..................• .. .. .. . Tf A 20 
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summarisk bild av förloppet i l'eaktorn 
- mycket vore utan tvivel att tillägga 
om regler ings- och säkerhetsåtgärderna. 
De är i huvudsak skildrade i nyssnämn
da artiklar i Tf A, varför vi hoppar över 
dem här för att i stället stanna inför 
t vå frågor, som lekmannen ovillkorligen 
g ör sig .. Den första lyder: hur startas 
reaktorn? Och den andra: kan intet an
nat ämne än uran användas som 
"bränsle"? 

Vad den första frågan beträffar, så 
lyder svaret helt enkelt: den startar sig 
själv! Den första klyvningen i reaktorn 
åstadkommes av neutroner, som anting
en bildats vid uranets spontana sönder
fall eller också genom uranklyvning, 
uppkommen genom det ständiga bombar 
demang som jorden är utsatt för genom 
den kosmiska strålningen. Att inte en 
kedjereaktion uppstår oupphörligen, be
ror på att man genom regleringsanord
ningarna kan åstadkomma resp. för
hindra neutronernas möjligheter att 
fortsätta sitt klyvningsarbete. 

Och så var det frågan om ev. annat 
bränsle. 

- J a, säger docent Eklund, det är en 
viktig fråga, som ännu inte fått något 
slutgiltigt svar. Men det arbetas livligt 
på att få fram ett sådant. Först och 
främst vill jag dock framhålla, att uran 
under alla förhållanden kommer att för
bli det primära r eaktormaterialet. I r e
aktorn kan man framställa två nya 
grundämnen med egenskaper, som är 
närbesläktade med U 235, nämligen plu
tonium och U233. Det finns ett radio
aktivt ämne, som förekommer på jorden 
i avsevärt större mängd än uran, nämli
gen torium, som betecknas Th. Om Th 
232 bestrålas med neutroner i en reaktor, 
får man Th 233, som efter någon tid 
övergår till U 233. Och detta U 233 har, 
som jag nyss framhöll, ungefär samma 
egenskap att klyvas av långsamma eller 
snabba neutroner. Målet är att kunna 
framställa mer plutonium eller U 233 än 
vad som samtidigt förbrukas av U 235. 

Och så gör vi en naiv fråga: hur pass 
fort sker atomklyvningen i reaktorn? 

- Det kan ni räkna ut själv, om jag 
säger att om man genom kärnklyvning 
i uran vill producera en effekt av 1 
watt, måste vi arrangera det så, att ca 
30 000 miljoner klyvningar inträffar 
varje sekund. Och vår reaktor är på 100 
kW, säger docenten. 

Så till sist några ord om det viktiga 
problemet att skydda personalen i labo
r atorier och 'reaktorrum från den inga
lunda ofarliga strålning, som utgår från 
preparat och apparatur. Varje person är 
utrustad med en s. k. penndosimeter, ett 
litet instrument som fått sitt namn dels 
efter sitt syfte, nämligen att vara en 
mätare på den dos strålning personen . 
mottagit, dels efter sin likhet med en . 
reservoarpenna= Dosimetern innehåller 
en kondensator, som laddas upp och vars 
spänning man känner. En gång i veckan 
- varje lördag :---- lämnas pennan till 
kontrollundersökning, varvid man mäter 
spänningsfallet under veckan. Strålning
en har joniserat luften så att pennan så 
småningom urladdas, snabbare ju star 
kare strålningen varit. Över en viss dos 
får den inte- vara . 

Dessutom utrustas personalen med ett 
litet metallfodral, som innehåller en 
filmremsa. När denna träffas aven viss 
sorts strålning, svärtas filmen och ge
nom att mäta svärtningen får man veta 
hur stark strålningen varit. Mätningen 

"Det är ont om' 
beskrivningar av elementära organis
ka försök, och då författarna nu läm
nar oss denna samling, elegant skri
ven och väl tillrättalagd, har vi all 
anledning att ta emot den med tack
samhet", skrev nyligen folkskollärare 
Harry Eklund i en recension .av HA
handboken "Att laborera hemma, 
del II ". 

Tf A-handböckerna ger ökat utbyte av 
Era tekniska intressen. Komplettera 
biblioteket med TfA-böckerl 

Svensk Tekn. Ordbok 
6000 teknIska ord, termer, uttryck, med 
definitioner, uttals- ocb tonvIktsbeteck
nIngar. Inb. Pris kr. 12: 7t1. 

Mekanikern 
av O. EKBERG 

Tf A :s yrkeskurser I svarvnIng, borrnIng, 
byvllng, fräsnIng ocb slipnIng. Inb. I In
tegralband. PrIs kr. 14: tiO. 

100 roliga problem 
Den verkliga nötknä pparen av fil mag. 
G. Landgren . UppfrIskande. trevlig under
bIlIlnIng för bela familjen. Pris kr . . 2: 85. 

Tf A-handböcker 
Vederhäftiga Praktiska 
l. B/Umestlckan och , dess användnln&,. 

Av T. Porsander . 2: - . 9 uppl. 
I . E lektriska ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 2: 211. S upp!. 

t . Omllndnln&, och beräknIng av smt\
motorer. Av T. Porsander. 2 :80. 7 uppl. 

e. Modellbt\ten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 
1. H ur b lir Jag teknlker T Av F . Adel

sköld. 2:-. 
8. Hur Ja&, sköter mIn cykel . Av S . Wlnt

zer ocb J. El. Lamm. 2:-. 
II. Alla matematIska formler - en popu

lär mntematlkbandbok. 4 : 75. tI uppl. 
tO. Svarvboken. Av T . Porsander. 2: tiO. 3 

upp!. 
11. Masklnr ltnln&,. Av R . Tegström. S:-. 

S upp!. -
12- 1S. Modelljärnvägen Del I o. II. Av C. 

El. Nordstrand. tI : 15. 2 uppl. 
U . Genvägar till suabbräknln,g. Av J. 

AlmqvIst. En oumbärlig bjillpreda vId 
det praktiska räknearbetet. 3: tiO. 

t l : Att laborera hemma. Del. I. Labora
tIonshandlednIng med 150 kemIska 
försök. Av I. Bolin ocb B. Gustaver. 
3:75. 

te. Motorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo
torbätsägare. 4: 50. 

n. Att laborera hemma. Del II. 114 för
sök I organIsk ocb fysIologIsk kemI. 
Av I . Bolin ocb B. Gustaver. 3: 75. r- - - - ----- - -I 

I Till Teknik för Alla, Box 81S7, Sthlm 8. 
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I ex MekanIkern I 
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I Bostad : . .... . . . . ...... . ... . . . . . ... . . . . . . . I 
I P ostadress: . . . . • . . . . . . . . • . . . .. . • . • . . . . . .. I 

T exta l 'I.' fA 20 L _ _ .:.-.../ _ ________ I 



sker genom komparation med filmrem
sor, som på olika men kända avstånd ut
satts för strålning från ett radioaktivt 
preparat med kända egenskaper. Denna 
arrangerade svärtning sker i en kalib
reringsapparat av originell konstruktion 
och med en ännu originellare placering 
.- i ett gammalt ruckligt f. d. hovstall! 
Med ledning av penndosimetrarnas och 
filmernas utslag bedömer man hur myc
ket strålning en person mottagit. Är det 
en onorma.1t stor dos, undersöks vad det 
är för slagB arbete, som givit upphov till 
den, så att överdosering kan undvikas i 
fortsättningen. Varje person, som syss
lar med st.r ålningsarbete, undersöks var 
tredje månad av läkare. 

13 liter b~ev kna~lsensation I 
(1:' orts. fr. std. 7.) ---

alla övriga resultat visar, torde väl 
knappast något tvivel föreligga att vag
nen grundligt skulle ha slagit det dä
varande rekordet som löd på 593,1 
lan/ tim. Modellen gick under beteck
ningen T 80, och jag beklagar blott att 
dess utomordentligt formfulländade lin
jer inte framgår av bilden (kanske en 
liten avsiktlig fint från fabriken att 
hålla sitt löfte om fotografi som dock 
inte blottar för mycket) . 

Mercedesfabriken deklarerar nu sin 
ståndpunkt att mera övergå från fan
tasi till verklighet, och första resulta
tet härav demonstreras faktiskt på ett 
glänsande sätt av modell 300 i dess oli
ka utrormgstormer. Låt oss nu studera 
denna skapelse litet närmare. Den fin
nes i tre olika utformningar modell 300, 
300 S och 300 SL vilka k~n man säga 
representerar olika grader av sportig
het. De båda första kännetecknas utse
endemässigt av Mercedes välbekanta 
sobra linjer, på några punkter mera 
strömlinjebetonade än hittills, och, mås
te man utan tvekan säga, ännu vackrare 
än förut. Den välbekanta kylarefasonen 
med den treuddiga stjärnan som em
blem finm; dock fortfarande kvar och 
dominerar utseendet. 

De läckra linjerna hos 300 SL fram
går a v bilderna 2 och 3. 

Ytterst effektiv strömlinje"form, dock 
utan överdrifter, är det huvudintryck 
man får av denna typ. Kanske man får 
betrakta "dörrarnas" öppningssätt som 
synes på bild 3 litet extremt, men var
för ·inte? 

Givetvis är karosseriets undersida äg
nad samma minutiösa noggrannhet i 
utformn!ng som vagnen i övrigt, en sak 
som amerikanarna i allmänhet fullstän
digt glömmer bort eller försöker ersät
ta med så och så många hundra häst
krafter. En annan märklig sak är vik
ten. 

Hör och häpna, 870 kg till en motor
styrka av 175 hk eller 5 kg pr häst
kraft! Det vore allt något att slicka 
sig om munnen för, herrar fartentusias
ter I Betänk att redan 20 kg pr häst
kraft är ett gott värde! Beträffande 
toppfart råder tydligen en viss sekre
tess, men 250 lan/ tim räcker nog knap
past efter allt att döma. 

Motorn på 300 SL är liksom de öv
riga i 300-serien på 2996 cc med 85 mm 
cyl. diamet er och 88 slag. Den moderna 
kortslagigheten återfinns sålunda ock
så här. 

Motoreffekten anges till 175 hk vid 

Ni kan få Er stora chans 
genom NK/-studier. 

Vid NKI kan Ni studera moderna tek
niska kurser på Er fritid - ända fram 
till ingenjörsexamen om Ni ~ill. När Ni 
börjar hos NKI kan Ni direkt bygga på 
de förkunskaper Ni redan har. 

NKI har en speciell studieteknik , som 
gör att i kan studer a snabbt och få 
ut maximalt r esultat av Era studier. 

I större kurser planeras studierna för 
Er personligen , så att Ni vet precis 
hur mycket N i ska ll läsa pr dag, 
vecka eller m ånad för att bli färdig 
till en viss tid. 

Ni kan bli ingenjör vid N KI på 3-5 år, 
beroende på förkunskaper. Över 1.000 
ingenjörer ha utbildats genom NK/. f 

studier. 

FRIKUPONG 

Att kunna studera och samtidigt fortsätta med 
sitt arbete erbjuder många fördelar. Mest iögon
fallande iir de ekonomiska. Man' finansierar sin 
utbildning utan att behöva sätta sig i skuld eller 
avstå från sin inkomst och iir därigenom obero. 

ende. - r ~;.p.;s. :=~ ~ve::(h..:an :im:ke~ 
i e _ : A M 

Studiebroschyr 
med upplysning
ar om det Ni är 
intresserad aver
håller Ni gratis 
genom att insän
da kupongen. 

Är Ni tveksam om Era anlag 
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I Sänd mig utan kostnad tidskriften " På 
I Fritid", NKI-skolans nya kursprogram 

och broschyren "Hur man blir ingenjör". 

I Önskar Ni upplysningar om något särskilt ämne 
I eller kurs - skriv det i ruton här nedan. 

Jag önskar upplysningar om 

I . .............................. . 
får Ni kostnadsfritt genomgå ett anlags- I _ .. . ....... . ......... .. ........ . 
prov innan Ni börjar en NKI-kurs. Detta 
prov kan utföras i hemmet och insänllas I Namn •••••••• • •••••••••••• : •••••• 
till NKI-skolans fackpsykologer för l . 
bedömning. Bostad .••.•.• • ••••••••.•••.••••••• 
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SVEHSK UPPSLAGSBOK 
kl:uar Ni lekande lätt lotp en· 
dalt " examen i karusell.skolan " 
- Ni fAr ock" o\'ärderllg hjälp 
mf'd att b f'Håra alla d e frågor 
den moderna människan dagll· 
gen och litundIigen stäIlei inför. 

Nya andra upplagan 
av Svensk Uppslagsbok 

1.'0" nu I~rerera' on.'"I1#" ""d 
alla r~dan utkomna 22 bar,d /{#,. 
II0,t och dte"tdende efter Iland 
, om rle utkomma, d . r . I . med ett 
n yJ I band pr k raF'tal, eller med 
I. ex. ett bond i .a"der pr nldnad 
eller p li vii k'!' ,ärt N i jj".knrrlt't. 

HUVUDREDAKTORER: 
ö verbib lio t ekarie 

GUNNAR CARLQUIST 
och Fil. lic. 

JOSEF CARLSSON 
Förtdom dt 40-101 4vJdni",s
.,.~dak, öre, . som var och en svara 
lö, siu speciella iim,usomrddt 
och lö" aU varje uPlula,so,d ii, 
,ik,i" och ""ömma,.d, bda,.d
lal m, dC)"ka d,ss utom r,da" 
över 900 aC) vd,a /,imsla "" , ,.
skapsma,. och specialisI" pd alla 
om,4d". och m , cla,bda"skartHl 

"tökas aUljiiml. 

17S.000 upp51~g50rd 
beräknas den n)' a uppla&"an 
komma att InnehAlla . AlltsA. 
ca 2$.000 flera upp81a&"sord 
och artiklar än den första 
uppla,"an - alla I minsta 
d etalj aktue-l1a och narand e 
mot vAr tid, krav pA en mo
dera kunskapskälla . 

15.000 illu5lralioner 
lOOO plln5Ch5idor 

240 'ärgplln5Cher 
, j 90 'ärgkarlor 

beräkna, IngA. l d~n nya 
upplagan. Bildmaterialet har 
så gott lom helt förnyat. . 
Inl'a svAriC'hete r eller kost
nadu ha skytts för att fl 
fram Illustrationer, som på 
r iktl"a.te lätt be lYfia upp-

filagsordet. 

Detnya bandet 
är r ent litilen . och den konst
nä rli ga utformningen är präglad 
av tidlös enkelhet. SamtldlKt är 
det ,edlget tack vare d e först
kla58i~a mate rial, 80m användes 
vid Inbindnineen. Till rycc och 
hörn har an,'änta d et bäda för 
d etta ändamAl, ett starkt, b runt. 
marmorerat kalvskinn. RYK"k"en 
är förs edd med originalkompo
nerad dekor t 23 karats äkta 
k"uldpräk"el. Pirmildorna, äro ut
förda I extra stark bavarlaväv 
i en firg , som ä r väl avstämd 
till ryggen lamt försedd med 
guldlinJer täng. rygg och hörn. 

AIItsi eH ÄKTA HALYFRAHSKT BAHD 
I gammal god bemärkelse. 

Formal 28 X 20XS cm. 
D.t en.ta"a bandet vi.ar 
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Den nya andra upplagan av 

SVENSK 
UPPSLAGSBOK 
Ett av världens förnämsta uppslag •• 
verk har Ni möjlighet aU förvärva 

med 20% rabatt 
eller 

med 40X"rabatt 
.1I.r I lyckll9aste fall 

HELT GRATIS 
Jötteutdelning~n f öre/oKe. i rrklan"y!te oel, 0110 l,arUka .tura 
mijjligh~/er. Sä nd in kU/Jo lfg en /tär nedan redan idag 0("/' 

Z:I.'r::;~ed;I~~~.t~:'ne~l~alt/o~ C~~J:'S;:"?d~;' e~~hdtll!~r'Ni 
meddelande Ont r:ilket erbjudande Ni kommer i d/njutande u r:. 
Prorbandet f örpliktar Er /,,1 IlI/ et .ätt • .Ni Idr gärlla be hdlla d e l 
eller ock-d d/er.d nda det mot er.ältning !iJr "tlagda ko./nader • . 

6. 400 kompletta verk ay Svensk Uppala,lbok och 
Nordisk FamiUebok bar fört.cd tidigare bortskänkt I re
klamlyfle. Della vira craUsutdclnln,a, av uppslagsverk ha 
sA. att si.a hunnit bli en Institution. TUl tra mglngen av 
och förtroendet för denna reklammetod har bidragit den 
om,tindlcheten, aU var och en Ijälv är I tUlfäUe att kon· 
trollera utdelnlnl'arna l det att vi till sänt alla kupon, ln· 
sändare en 'anständig förteckning med namn och adress på 
motta,ar~a av gratisexemplaren och framdeles förete r d em 
I vlra butiker I Stockholm, Göteborg och Malmö . 

OBS! Möjligheten all vara med i denna 

fantastiska utdelning star öppen för Eder en· 

dast i U dagarf Fyll I kupongen Nu - Ni har 

lika goda utsikter som vem som helst 'annan all 

bli en av de lyckliga vinnarna, som erhaller 

6R !TIS-kupong (att Insändas In om 14 d agar) till • 
A FöRLAGSHUSET NORDEN AB, MALMö 

Sän d mig genast , enligt Edert e rbjudande. 
GRATIS l:a bandet av SVENSK UPPSLAGSB O Ks nya 
2 :a upplaga. inbunde t 1 förlagets helt n ya äkta hal vfran s ka kalv
skinnsband m ed Bavarla lInnevävsöverdrag. Samtidig t skall m eddelas 
mig, om jag blivit tilldelad ve rket m ed 

20 ~~ nh:tl - f'1l,. r mf'd 10 " rabatt _ rllf"r R F.LT GRATI'H 

enlig t villkoren å presentkorte t. som tillstä lles mig med 1 :8 bandet. 
.Jag betalar vid mottagandet av gratIsbanden porto och ex p.-kostnader 
kr. 2 : 95 pr band, men annan förpliktelse 'tager jag mig icke härmed. 

• • • • • . ....... TtA· ... _-_ .. _. __ .... ~ Titel : ... . . .... ••. . .. .. .... .. .. ... . .. .. .... .. .. ... . ....... .. . _ ••• .. .. . .. . 



5 200 varv (min motsvarande 56,S- hk 
pr liter cyl. vol., en mycket god, men ej 
direkt förbluffande siffra. Kompres
sionsförhållandet är 8: 1. För typ 300 
är motsvarande siffror 115 hk, 38,5 hk/ 
lit samt 6,4: 1 och för 300 S 150 hk, 50 
hk/ lit och 7,5: 1. 

Det jag j ust nämnde om litereffekter 
på 300 SL, dvs. 56,8 hk/ lit, att den ej 
var så extremt hög, är troligen en av 
hemligheterna i vagnens pålitlighet och 
ett bevis för den perfekta avvägningeI:J, 
mellan vagnkonstruktion i övrigt och 
motorbelastning. Det är ofta en lika stor 
konst för en konstruktör. att kunna san
sa sig och att inte försöka få "träden 
att växa -upp i himlen". 

Det finns kanske ett slående exempel 
på felbedömning i önskan att på alla 
punkter aven konstruktion uppnå re
kordmässiga siffror. Jag syftar härvid 
på den engelska l'acervagnen BRM, som 
i alla publicerade uppgifter har de mest 
fantastiska prestanda och onekligen är 
en ytterst intressant skapelse, men som 
trots att den haft· väl säkert 3 år ' på 
sig ännu in.te gjort ett enda resultat. 

Om 300 SL betecknar den materlali
serade pålitligheten, så skulle BRM än 
så länge med sina över hela linjen fan
tastiska prestanda, såsom exempelvis 
450 hk vid 14 tusen varv ur en 1,5 li
ters motor faktiskt representera opå
litligheten i toppform, orsakad av allt
för obalanserad rekordhunger. 

Ytterligare några uppgifter om mo
dell 300 kan vara av intresse. Motorer
na har duplexkedjedriven överliggande 
kamaxel, rakt hängande självjusterande 
ventiler. 3 8t fallförgasare på de båda 
extremare typerna mot en på den ta
maste typen. 

Hypoidbakaxel, samt spiralfjäderupp
hängning, hydrauliska teleskopdämpare 
och individuell fjädring för alla fyra 
hjulen är genomgående utrustning för 
alla typerna.', som också samtliga har 
luftkonditionering av modernaste typ. 

Bild 4 och 5 är inte någon ytterligare 
typ av den exklusiva 300-serien. Det är 
bara jag som hoppar litet tvärt i mina 
intressen. Det är en sopvagll, vars hy
gieniska och praktiska utrustning jag 
inte kunde låta bli att beundra. J ag 
upptäckte den redan på morgonen utan
för mitt fönster i full aktion och hitta
de den senare på dagen såsom utställ
ningsexemplal" på Daimler-Benzfabri
ken. 

Hygienisk påfyllning oberoende av 
soptunnsystem, kontinuerlig påfyllnings
möjlighet utan att gång efter annan ge
nom tippning eller manuell kraft behö
va förflytta soporna från påfyllnings
schaktet, komprimering av soporna till 
liten volym så att stor lastkapacitet er
nås, extremt lågt belägen påfyllnings
öppning, tiimning av soporna genom 
matarskruv och penumatisk manövre
ring härav, obehövligt med plankunder
lag för bakhjulen vid soptömning tack 
vare frånvaro av den tyngdförskjutning 
som annars uppstår vid tömning på sop
stationens mjuka grund, rikliga urluft
ningsöppningar med hänsyn till explo
sionsfara. - Detta var några av de fi
nesser jag observerade på den nya mo
dellen av sopvagn vars tidigare model
ler har 20-åriga anor inom sopvärlden. 

Det är faktiskt inte bara fortåknings
maskiner som är intressanta! 

'{~lUf _ K~) 
~t L -;-.-~- jr ~ 

~~ GP,~ 
FLYGANDE TUNNAN, 85' 
MIG-15, SABRE, 
DRAKEN. 
De finns i Din affär I Ö r e • 

ING. SIGURD ISACSON# LIDINGÖ 

Västerviks 
bildhuggareskola 

under inspektion av Kungl. översty
relsen för yrkesutbildning, antager 
elever frän hela landet för utbildning 
till träbildhuggare. Inskrivningsälder 
16-24 är. Kursen är 4 är och avslutas 
med gesällprov, som bedömes av Bild
huggaremästarnas riksförbund. Flit
pengar och statsstipendier erhälles un
der utbildningstiden. Prospekt sändes. 

Tel. Vlistervik 1018S. 

------, 
N y söndni ng 

inkommen av scarfs, näsdukar och slipsar med I 
bilder och autografer av 

DELTA I 
RHYTHM BOYS! I 

Lagret begränsat! I 
D Slips kr. 9: 75 D Scarf kr 16: 75 
D Nlisduk kr S: - D Fote 1SX18 kr 2: 25 

HancJelsbolaget BONITA Upplandsbodarna 
Vid insättandet av beloppet ä värt postgiro 74713 

tillkommer inget porto. 
Sänd mig ovan förprickade va ror. 

Namn . . .... .. ............ .. .. .. ........ • ............. 
Adr .. . .. . ..... .. . ... . . ... .... . ... . . . .. .. . .- .. ... .. . ... . 

I 
I 

Posta dr. .. .. ... . . . . ... . . ... . ..... .. ..... ..... . Tf A 2O:.J 
Ensamrätt tör Skandinavien. --------

~.:::;..O_L_A_N __ B_R_E_V_S_·_K_O_L ....... A_N __ B ....... R_E __ V_S_K;;,,;,,;O_L;;;A~N 
~~, 
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Engl.andsresa 
Tio stipendier för en härlig resa 
till England utlottas bland dem, 
som under vintern studerar någon 
av Brevskolans engelska kurser, 
Speak English eller Speak English 
Better. Dessutom äger alla, som 
studerar någon av kurserna rätt att 
till självkostnadspris delta i resan, 
vilken går av stapeln under för
sommaren 1953. 
Sänd in kupongen och Ni får 
alla upplysningar om stipend ier 
och resa. 

Ni vet ju att Brevskolan 

är en av landets största 

korrespondensskolor med 

ca 100000 kursanmäIning. 

ar per år .•• 

TAG CHANSEN - RES GRATIS! 

~~~ 
Svenska språket 
Främmande språk 
Föreningsteknik 
Samhällskunskap 
Sociala frågor 
Hemfrågor 
Psykologi 
Ekonomi 
Matematik 
Teknik 
Realskolekurser 
Handel 
Hobby 

STOCKHOLM 1 5 
Var god sänd m ig prospekt över Englandaresan, 

de ämnesgrupper jag strukit under. 
(det ej til1ämpllga strykes) 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 
Tf A 20 ... ...... ... . .. .. .. .. .. ~ ........... .... . 

Texta helst -

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I ---------------------
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Till salu: 
BAKHJUSFJÄDRING, teleskop, enkla att 
montera yttre rör förkr. samt löper helt I 
olja, vllket gar. en perfekt fjlidrlng. 1 års gar. 
Passar alla maskiner. 12.'>-200 cc 85: - komp!. 
200-500 cc 110: - komp!. Teleskopgafflar, 
engelsk typ, koniska rör, dubbelt oljesystem, 
förkromade, samt gar. passar alla maskiner. 
1 års garanti. 250-500 cc 325: -, 500-750 cc 
350: -. Störtbågar, t!llv. I 22 mm helförkrom. 
stålrör. Dekorativt. och utmärkt skydd. Kom
plett med fäste mellanvikt 40 : -. större 42: -. 
TT-trattar av ny tyP. helförkr. samt förs. 
med fliste. Giver ett kraftigt ljud. Mellanvikt. 
35 : - / st .• , större 40: - Is t. Växellådor i stor 
sortering till mycket b!lliga priser. Motorfir
ma Harry Braun. Broby. Te!. 393 även m ellan 
18-19. 

RESESKRIV1IASKINER. Aterförsälj. som kö
pa i fast räkn. sökes. Maskincentralen. Äng. 

KRAFT. SV ÄNGHJ VLSA VDRAGARE pass. 
HV A. JB. CZ. Sachs m. fl. 5 : 50. Roffes. Ble
kingegat. !l3. Stockholm. Tel. 43 70 54. 

SKRIV- & RÄKNEMASKINER. dUb-l-ik-a-to-r-e-r, 
nya & beg. Olsson, Box 5040. Bollnäs. 
DUNELT 350 cc topp 350: -. NV--1-2-5-c-c-m-/ 
1950 650 : -. Ariel 25jl cc topp 300: -. övahjul 
med cykel 150 : -. Jap motor 250 cc. Bosch 
magnetgen .• delar för Indian och HV A 550 cc. 
Mc-hjul o. ramar. Sv. t . "B. J .... Box 55. Urs
hult. Tel. 163 efter kl. 18. 

FN -RAM 500 cc m/ 33 45: -. FN -tank 500 cc 
m/33 30:- d :o Rex 250 cc 20:-. mc 175 cc' 
St. A. nyborr. nya däck. kickdr. def. ann. f. 
körk!. ej inreg. 250: -. rad. Orion s. ny h. k. 
650: -. nu 2'>...5: - . förg. 250 cc 25: -. mc-sad. 
ny 25: -. Beg. del. till alla mc finnes. B. 
Larssons Cykel verk .• Fål1!ngg. 24. Skänninge. 

SLU1IPAS. Nyren. Matchiess motor 350 m/47. 
m. fästplåtar. samt ram t . d:o nylack f. 
400: -. G. Andersson, Box 570. En köping 2. 

30 TYSKA lIARINSÄNDARE kort-långvåg 
Telefunken typ S. 321 S. 1/3T komp. m. ansl.
kablar. vikt ca 25 kg. slumpas 78: - Ist. Ev. 
byte. Autoteknik. Karlstad. 

ESSPE strigelapparat m . 5 års garanti. Ett 
blad, kan anv. i årsvis. skarpt. Rekv. kliche 
blid. C. Widerstedt. Emmaboda. 

FN-BLOCKMOT. 350 cc t. v. nylagrad. ny
borrad. kompl. m. förg . o, magn, 2 st. hjul 
16 X4" m. kraft. bromstr, ett m. drev, Kompl. 
Vindelverk. Altsax t . högstbj. Sv. o. n ärm, 
upp!. Fack M. Munkbysjön, 

TRIU11PH 350 cc t. v. m/46. Skatt- o. körkl. 
1,150: -. F. Mattebo. Dalgat. 32, örnsköldsvik. 

MC-MOT. Royal E . 350 cc m . förg . 100:-. 
V!lliers 147 cc m. v-låda o. förg. 100: -, Jap 
250 sv. m , magn, o. förg. 90: -, Magn.-gen. 
100: -. V -låda m. kopp!. pass. 350 cc 60:-. 
R. Elfström. Kosta. Tel. 13. 

OREP. RADIO m. stat.-gr. skalor 18:-, 
28: -. 48: -. Autoteknik. Karlstad. 

BILMOT. omhyggd för båt. startrnot. gener. 
o. förg. Fotogendrift. "B. S.... Box 127 A, 
Harnäs. 

1 ST. JB 125 cc mot. 250: -. 1 st, C,Z, 125 cc 
mot. org/ 47 230: -. 1 st. FN 350 sv / 30 200:-. 
Samtliga motorer i synnerligen gott skick 
utan förgasare, Generator DKW 350 sb/38 
300: -. Cylinder d:o 50: -, Vevhus d :o svet
sat 30: -. 1 st. Reading Standard mc, n ågot 
defekt m en nästan kompl. 100: -. Div. delar 
till Jap 500 tv/ 31. Bror La'rsson. Sanatorie
vngen 20. Ulricehamn. Te!. : 11624. 

RESESKRIV11ASKINER fabriksnya. m ed 1 
Ars gar, Kostar 410: - försäljes t!ll 325 : -. 
OBS. endast några st. finnes . Firma Gösta 
Andersson. Hallstahammar, 

10 RöRS KORTV.-MOT. 2-32 mc delvis mont. 
m. 8" högt. all. delar. Komp!. byggsats till 
75 watts sändare m, lik r .• samt en trancie
ver för 50-56 mc. el-bug. handmike, hörlurar. 
fingerskiva. 3 st, 35X65 .cm alumin. skivor. 
Samt en ny kamera Retina la m , väska bytes 
elI. sälj . mot mc helst DKW 250--350 cc. 
Alla förslag emottages. Ev, pengar emellan. 
C. G, Nilsson. Nämndemansgatan 53 A. BorAs. 

TRAFIKMOTT. MKL , 940A (1.16-40 Mc/s) 
14+2 rör. Ink!. sep. Hkr. sälj . förmån!. Upp!. 
m, porto, A. Enblom. Nygatan 1 B. -Arboga. 

LÄTTV. Monark m/ 38 m. Ilo-mot. i l:ma 
skick körklar 200: -. R. Elfström. Kosta. 
Tel. 13. 

SPEEDWAYDELAR: 1 st, ,ram fabr, ny Er
skinetyp kompl. med mot. p!. gaffel. styre. 
tankar, sadel 300: -. 1 st. d:o med gaffel 
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Ann.-prlset under den1!a rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 79 92, 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin- ' 
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

150: -. 1 st. Counter-~kaft med Rudge-kopp!. 
160: - 2 st. Hj ul 22" o. 23" 100: -Ist. 1 st, 
isram med gaffel 75: -. 1 st. Nortonram 500 
cc 65: -. l ' st, gaffel mc 35 : -. 1 st. strålkas
tare Bosch 25: -. 1 st, motor 2 cyl. sv, 500 cc 
70 : -,1st. balansparti Ariel 350 cc m/43 75: -. 
1 st, Boschmagn,-gen. vänsterg. 75: - . 2 par 
läderstövlar 35 : -Ist. Motorsport. Nygatan 28. 
Växjö. Tel. 1429. 

MONARK 500 cc i gott skick samt 1 st. mc 
1200 cc b!lligt vid snar affär. Ingvar Eriks
son. Tuvheden. Äppelbo. Tel. 20 efter kl. 18. 

GLöDSTIFTSM. "FROG 500" till högstbj . 
hylsn. medf, Obs! ej körd. Kaj Jönsson. Box 
33. Hasslarp. 

MC HD 500 cc m /30 i gott skick inre". o. kör-. 
k!. 650: - elI. bytes mot 120--150 cc. H. Nei
mann. Torp. Vidökna. 

DRAGSPEL 1 st. Hagström Special, 1 st, d :0. 
Grannesson. nästan nytt till högstbj . Gösta 
Andersson. Box 570. Enköping 2, 

TILLFÄLLE MC-DELAR! P. g. a, utrymmes
brist utsäljes alla beg, mc-delar samt massor 
med nya delar till enastående låga priser. 
Bl. a . finns: Motorcyklar. motorer. förg. mag
neter. generatorer. växellådor. ramar. gafflar. 
hjul. däck. bensin- o. oljetankar. skärmar. 
sadlar. strålkast .• signaler. m , m. m. m, Allt 
för 98-1 200 cc till bottenpriser , Passa på 
tillfället. Ni kan göra jättefynd i vår stora 
lagerl1sta som sändes mot porto "Motor", 
Box 25. Töreboda. 

URTILLVERKARE! Synkronurv. 110 ell . 220 
V m. centrumsek, 22: -. Visare f. dito 2:-1 
sats. Batteriurv. 4 rub. ankarv. gång tid 12 
mån, ink!. visare 33: -. R. Lindeborg. Gilleg. 
4. H ägersten, 

KOMPRESSOR spec. för Fiat 500 Ekonoma, 
Skövde. Te!. 2000, -------------------------SlIALFIL11SKMlERA Zeiss. Triotar 1: 2.9 
för 9.5 mm:s smalfilm. i ett enastående bra 
skick, Tillbehör såsom linser. filter. kasett er 
o. skarvapparat medföljer. Pris 350: -. Pro
jektor till d :o (220 V motor) 300: -. Sv. t. 
"650 ;" 'l'fA. Box 3137. Sthlm 3. 

lIATCHLESS1IOTOR utan kolv m/ 28 250 cc 
25: -. Väx!. g . skick 50: -. Sadeltank 10:-. 
ram 25: -. sadel 10: -. U.m,p. H . Alm. Box 
39. Bor. 

SPRUTMALNINGSAGGREGAT Kr. 98: 50, 
D etta aggregat fordrar ingen kompressor eller 
slangar, anslutes direkt till väggkontakten. 
sedan arbetar den som en vanlig sprntpistol 
lika bra med olja. lackfärg. fernissa. cupri
nol etc, Sändes mot efterkrav. Nygå rds El- o. 
MaskinaWlr, Nygård. Tel. 118 - 83, 

11C-V ÄXELLADOR kompletta samt alla slag 
av reservdelar. Sven ThoreIl. Töreboda, 

MASK. TEKN. ING.-KURS NKI h, kostat 
1000: - överl. t, högstbj. O. Ericsson, Rep
slagarg. 2. Linköping. 

REX VILLlERS MOT. 98 cc m/38· komp!. med 
bra lager 80: -.' Växell. Albion 2-v. 25:-. 
Lykta till mellanviktare kompl. 20: -. Jap
mot, 250 cc topp m/ 33 100: - . Bertil Rosander. 
Möckeln. 

BMV R 51/3 500 toPP. fabriksny ej inregistre
rad sälj . till ett pris av kronor 4,800:-. 
övriga upplysningar lämnas av C. Jörning. 
östergatan 85. Landskrona. Tel. , 3618, 

MIKROFON förnilmligt utförande i bakelit
hölje med tryckknapp. upphängning och ka
bel. Beskr. mot porto. Pris 15: -. Begr. alit, 
Arbo, Box 67, Arboga. 

EL. RÄKNEMASKIN Facit 525: - ev. byte 
i Rolliecord ell. ljuss. småbildskamera. E. 
Rodling. Stavre, 

lIC NV med DKW-motor. f. en person, Fabr,
ny 1.300: -, G. Johansson. Box 37. Bäckaby. 

MC-MOTORER m. fl. delar Triumph. Ariel o. 
Matchiess m/ 42-45. S. ThoreIl. Töreboda. 

ALBIN MC-MOTDR 500 cc sv, körd högst 200 
mil garanteras fullt körkl. 500: - . Växell. 3-

växl. hängande nästan ny 200: - . Bosch mag
netgen. obet. använd 200: -. Amal förg. till 
500 cc 100 : -. Enar Friberg. Hög. 

SCHWEIZISKA 21-rubis arm band d sur. vat
tent.. stöts.. centrums,. boett. armb. i stål 
79: - . Boett. armb. i 20 micro double 109:-. 
Obs! högsta kval. Beg. brosch. 1<':a L. Fri
berg. Tranås. 

SKIVSPELARE felfri. kompl. (förut 195: -) 
nu 100: - Is t, Radiomatr. till vrakpriser. Sv. 
t, "Tillfälle". Malungsvägen 19, Bromma. ~ 

liC-AVGASRöR: Ariel, BSA. DKW. Douglas, 
Matchiess. Norton. Panther. Royal E,. Suecia, 
Triumph m. fl. pris förkrom. 32: - till 37:-. 
Ljuddämpare 28: -. S. Thor eIl. Töreboda, 

CIGARRETTÄNDARE, Ideal 2: 25. Razzia 
8: 75, Inkommer inom kort från Tyskland, 
Återförsäljare sedvanlig rabatt. Beställ prov
dussin. Ejro-Agentllren, Sthlm 20. 

KIKARE 10X45 T-bebandL s. ny 300:-, 
Ikonta 6X6 4.5 1/300 m, tillb. 225: - . Plåt
kam. 9 X 12 6.8 1/ 100 m, kass. 25: -. E. Jons
son. Box 148. Holmsveden. 

lIAGNEFONBYGGE! förstärkare. motor. mik
rofon. Arne Hagberg. c/o Eriksson. Badhus
gatan i2. Södertälj e. 

HD 1000 nylack. 750: - . sidv,-ch. t , d:o 100: -" 
2 däck 400X19 30:-. växelI. Sturmey A.5O:-. 
tYSk ubåtsdräkt gummi st. 48 50 : -. Con
tax I m div. tlllb, 600: -. Isolette II m. synk. 
blixt 200: -. 2 st. båtförg. 30: -, U. m, p. H. 
Andersson. Brännkyrkagat. 33. Bageriet, 
Sthlm, 

SMILARE! UrklippssamlIng omf. c:a 25 ()()()o 
flygbilder ur världens förnämsta flygtldn. + 
samtL årg, av tidskr, "The Aeroplane Spot
ter" till högstbjudande. L. Johnsson. Fack 5. 
Vessigebro. 

llATCHLESS mot. m/ 34 350 cc s . v, m. förg. 
f. l,örkl. 80: -. Ariel mot. m/ 32 500 cc s. v. m. 
förg. f. körkl. 75: -. VäxelL 350 cc 40:-. 
Bakhj. 325 X 19 f, kompl. m. gum, 50: -. d :0' 
framhj. 40: -. Ram m, skärm gaff. styre 350' 
cc 35: -, Bensintank 12 I 20: -, Lykta st, 
mod, 10: -, Sadel 10: -. El signal 10 : -. Fj. 
gaff, m, styrhr. o, styre 15: -. Norton-ram s, 
ny m/46 65: -. Magn.-gen. r,ucas 45: -, ILO
mot, 98 cc m/38 f, körkL 75 : -, Ramgaffel 9S, 
cc m/38 20: -, 2 st. lättv,-hjul kompL 35:-. 
"E. O,". S, vägen 18. Emmaboda, 

RÅOLJE~[OT. 5 hk fullt komplett och körkL 
125: -, 1st. bilrnot. 4-cylindrig kompl. och i 
gott skick 125: -., 1 st. bil ratt m. växel 15:-. 
2 st, 16 tum hjul kompletta med gummi 35:-r 
st. D:o 2 st. 20 tum 40: - Ist. Kardan T-Ford 
kompL m. bakaxel 100: -. Växellåda 4-växlad: 
125: -, 2 startmotorer 15: - Ist. 1 st. genera- . 
tor 10: -. amperemätare 10: -. oljemätare-
10: -. Samt diverse andra bildelar, Allt I: 
gott skick! Svar till Erik Karlsson. Hallaved. 
Ljurhalla, 

KRISTALLl\IOTTAGARE med fast kristam 
(diod). Byggsats jämte ritning 16 :-. Hör
lurar till d:o kr, 19: 75 + porto. F:a Legeco" 
Box 12066. Göteborg 12, 

HJÄLP1IOTORER förn. fabr. kedjedriv. omg .. 
lev. Fri mont. Sjögrens Cykelv. Atvidaberg. 
TeL 477, 

EXCELLENT PISTOL 4.5 mm endast 50:-. 
Rune Johansson. Katorp. Låstad, 

LV-MOT. Rex Midget 98 cc 75: -. Henning
Glinberg. ö. Hoby. Holmåkrl;l. 

FN 500 s, v. m/ 35 nyrenov. 1 200: -. RoyaL 
Enfield 350 s. v. m/34 ej reg. 750: -. Indian 
1000 cc m/ 31 nyren. ej r eg. nylack. 1100:-.. 
Mc-m. 147 cc m, väx. o. förg, 90: -. d:o det. 
väx. 55: -. Elstängs. end. 85: -Ist. Bilelem. 
nytt 110: -. 2-poL mag. 75: - . delar t. Indian. 
1000 cc HD-tank 40:-. 2 st. HVA d:o 35:
o, 20: -. HVA-ram 250 cc kompl. m. hjul u. 
motor 125: -. Rex-m. 250 cc, 2 st. nyrenov .. 
m. förg. 90 :-. U. m. porto. Även avbet. Sv. t. 
"Mc". PI. 423. Anderstorp. 

lIOTORBAT m. 10 hk' Evlnrude utb ,-mot. 2-
sits längd 3.5 m, br, 1.20 m. av masonit ocru 
fura. gör 20 'knop. Sv. t. Andersson & Jons
son. Box 5. Björnänge. 

110D. JÄRNVÄG, ej färdig hopfällbar med, 
1 F-lok o. 4 vagn. 300: -. J. Stellin. Horns
gat. 90, Stockholm, 

RVA MOTOR 98 cc nyren. kompl. 125:-. 
Fram- o, bakhjul 3.00X19" HVA röda obet. 
beg. m. bromstr, 120: -. 2 st. däck 2.50 X 19"' 
m. slang s. nya 50: -, Teleskop f. 98-125 cc L 
gott sk. 50 :-. ram HVA 120 cc. röd i gott sk .. 
100 :-. ':(,. Ericson. Siargat. 9. 4 tr.. Sthlm, 

llAGNET nästan ny kraft. gnist. 90: -. Ben- · 
sint. pass. 350 20: -. John Almström. Stens·' 
träsk. 



GASSVETSVE RK i l:ma skick 100: -. BQX 
25, OrrskQg. 

2 ST. F R AMVAGNAR till p.-bil, 1 st. n . ny 
pass. mQtQr 19hk med växelläda, tank Q. ky
lare, kQmp!. belysning med körvisare, instru
menthräda, elektrQmagnet för startmQtQr Lu
eas genera tO. r allt 6V. ResegrammQfQn, cykel
sidQvagn för barn. Sv. m. p. Sten KarlssQn, 
Strandväg. 4, Vir sbQ. 

IIIC COY 19, (lO:- "ED" , BQX 437, Lugnvik. 

NV 125cc DKW-mQtQr 1951 för en persQn 
9i5: - DKW 500cc 1940 850 : -. HVA 250cc fö r 
425 : - HVA 120cc 400: - Racercykel nägQt 
beg. 200: - Tandemcykel 125 : - Dragspel 5-
rad. HB 2M: --o OIQf FranssQn, BQX 70, BQda
fQ r s . 'l'e!. 110. 

SKRIVIU. K ONT OR S 95: - . Bo.X 249, Luleä 1. 

SKIVVÄXLARE, mQtQrer, transfQr matQrer, 
radiQmater iel m. m. Vidare upplysningar H. 
PerssQn, HagtQrnsg. 11, Malmö . 

. HD 1200cc m. sidvagn billigt . F ·. J QnssQn , 
Gjutaregat. 5, Kristinehamn. 

TT-IUOTOR 2··cy!. HVA 500cc med 2 f ör g. Q. 
magn. Växellåda stQra Bu rman a·väx!. all t i 
1 :ma skick. A. GQdin, BQX 22, Här nösand , 
te!. 3181. 

HV A 125cc m /46 r eg. 400 : - ev. byte, helst 
FN 350cc sv. Måtchless 250cc s. v. m/28 m. 
magn.-gen. kQmp!. körklar end. ut. hjul 300 :-. 
I ndian 750cc m/ 28 ut. mQt. Q. växel!. 165:
mQtQr d:Q m . fö r g . ny magn. bQr rad, k örk!. 
350: -, växell. pass. d :Q 100: -. FN · mQt. 350 
ec s. v. kQmpl. körklar 250: -, tank d:Q 25: -. 
I'abriksny bil radio. 6V SQund m. antenn har 
kQst. 420 : - nu 350: -. N. F r Qm, SkQgsvä
gen 3A, Avesta. 

ENGEL SK K UR S 40:-, gravyrapparat 25:-. 
Sv. t . "ASG", TiA, BQX 3137, StQckhQlm 3. 

REX 98cc m/ 36 3-väx!. fullt körk!., skatt. o.. 
förs. bet. 140 :'-. ElmQt. 220V m. kilr.-skiva n . 
def. 20 :-, sägspindel m. cirkelsäg 150 mm Q. 
kilr.-sklva ny 35 :- . Hyvelhänk stQr m. 35 :,..... 
B . SvenssQn, BQX 121, PerstQrp. 

UTOMBORDS~IOTOR Ewinrude a,5hk lättme
tall nägQt söndrig f örg. i övr. pr. 300 :-. Ev. 
byte med mc. Karl Ahlström, BQX 33, HybQ. 

E NAST ÅENDE TIL L FÄLLE! 21 st. väl ut
experimenterade Qch beprövade recept ä div. 
kem. tekn. art . säsQm nagellack, försilvrings
vätska, Skurpulver, PQrslinskitt m. m. säljes 
genast 10 :-. Sändes mQt PQstförskQtt. Firma 
Sandström & Wikström, Fabriksgat. 8, BQden. 

R ADIO 5·rör n. ny m. Smith 220 :-. CQnser
tQn batt.-radIQ 4-r örs s. ny 180 :-. "B. K." 
JQhansberg, Bjurbäck. 

lIle F N m/ 29 500cc t . v. körklar 425":-. T . 
Eklund, HQfQrs 2. 

1 ST. MC H VA 350cc s . v., 1 st. HVA 550cc 
t. v. bäda m/ 31 nyren. Q. i pr. skick fullst. 
kör klara bill. I. NilssQn, Hässlås 4, Längäs. 

DIlIllULJUSSTRALKASTARE passande till 
bUar, traktQrer, mc Qch båtar m. m. Tillver
kade av förnicklad mässing, mQ nt erade med 
6, 12, 24V glöd lampa Q. sladd med gu lt el!. 
vitt glas. Pris end. 30 :-/st. Göran F r ödhQlm, 
NyhQlm, BQdafQrs. Te!. 134. 

REALISATION Chev.-mQt. 95:- Resegr . 25:
Förgasare 15 :-. Pat.-talja 75 :- , gengasf!. 
10:-. Mc-ram m . gaffel 65:- startm. 25:
Växellåda f. lB 55 :-, pB 40 :-. Vattenringp. 
45:-, Styrsn. 45 :- l\Iagnetgen. 60:-. Damm
sug. lik. 35 :-- KQmpressQr 45 :-. Ljuddäm
pare f . VelQcette 250 25:- 500cc mc-gaffel m. 
fjäder 30 :-' Fjädr. lättviktar egaffel u tan fj . 
6:-. S. m. p. H . GustavssQn, Taxi, Nödinge, 
Tel. Kungälv 29073. 

NYA D UNLOP SPEEDWAYD}l.CK 2,75X22" 
o.ch 2,75 X 23" 42: 50/st. Alvar Ander ssQn, Sta
taregatan 2 B, GötebQrg H . 

ARIE L 500 t. v. m/ 35 Qmb. t . TT ej inkörd 
eft. renQv. 8vreg. 700: -. Sv. t. Gösta J Q-
hanssQn, GerleSbQrg .. __________ _ 

N V 98cc m/ 40 I absQlut b. skick helrenQv. 
425:- HVA 120cc, svart, m/ 47 610 :- , BSA 
500cc tQPP, sPQrt m/37 helr. 2 250 :-. Brevsvar 

. mQt PQrtQ. Elis Viklund, Risögrund. 

ILO-lII OTOR 19hk fullt kQmp l. m. växelläda 
425 :-. D:o. utan v-läda 300 :-, kylare SQm 
nya 45 :-. Obs! Tillfälle! Yngve CarlssQn, Äng. 

F ILIII UT F öRSÄLJES. Film 6 x 9 sp. 120/ 620 
d:Q 6,5 X 11, 4 X 6,5 pr st. 90 öre, pr 25 st. 16: 25, 
4000 .Bauchet-film f örpackad i trQpikhylsa 
6X9 end. sp . 120 bQrtslumpas pli. gr. av det 
s tQra ant. 3!! Sch. B . H. är utg. i nQV. -50. 
Pr st. 75 öre, pr 25 st. 12! 50, pr 100 st. 40 :-. 
LumlchrQm u tg. 1949 pr 25 st. 8 : 75. Ferrania 
kQnt.-papper 6,5 X 9,5. Blankt Qch vitt. Sex 
grad f. mju kt till ultrahårt. Papper et är fullt 
kurant. 3:- pr 100 blad. Pris!. pli. först.-pap-

Elever från Hermods 
klar~r sig bra 

Fast Ni slutat den »vanliga skolan», be
höver Ni inte släppa tanken på utbild
ning för viss examen. Ni kan läsa hos 
Hermods. Under det gångna läsåret tog 
181 hermodsprivatister student-, real
eller handelsgymnasieexamen. Siffrorna 
visar, att inte bara en och annan lysande 
begåvning kan klara sig, utan var och en 
med genomsnittsbegåvning och ambition 
kan med He!'mods hjälp nå goda resultat. 

Har Ni läslust och energi, ' kan 
även Ni få den examen Ni efter
strävar. Fyll i kupongen i dag 
och begär nytt studieprospekt. 

Studentexamen kan numera avläggas ämnesvis. I f jol erövrade Her
mods elever 396 kvalificerade betyg i ettämnesexamina. Medelbety
get var 1,84 eller nära AB. 

----Realskola och --=-D differential- Qch 
integra lkalkyl 

MQdersmålet: 

- - - ... - - -----I D Butiksengelska fö r D Specialkurser fö r 
olika branscher a rhetsledar e 

IGymnasium 
Fullständiga 

ID realskQlekurser 
D gymnasiekurser 
D studentkurser 

ID handelsgymnasIe
kurser 

D Gymnasiekur ser för 

I särskild p r övning i 
studentexamen 

D KQmpletteringskur-

I ser i språk, mate
matik, fysik o. kemi 

R ealskQle- och 

IgymnaSiekur ser i 
D mQder smålet 
D mat(lmatik 

ID geQgrafi, histQrla 
D statskunskap 
D fysik, kemi 

ID mineral- och 
bergarts lära 

D astrQnt'mi 

1Matematik : 
D aritmetik 
D algebra 

ID plangeQmetri 
D planimetri 
D rymdgeQmetri 

I
D plan trigQnQmetr i 
D f unktiQnslära 
D plan analytisk 

L 
geQmetr i ----

D rättskr ivning 
D skiljeteckenslä ra 
D grammatik 
D uppsatsskrivning 
D litteraturstudier 
D svensk handels-

kQrresPQndens 
D stödkurser fö r 

skQlungdQm 

Språkutbildning 
Nybör jar- Qch f Qrt
sättnlngskurser i 
D svenska 
D engelska 
C f ranska 
D tyska 
D latin 
D g rekiska 
K urser I 
D spanska 
D ryska 
D !ta lien ska 
D finska 
D esperanto. 
D Svensk 
D engelsk 
D fransk 
D spansk 

D Praktiska kurser i D I ndustrisQciala I 
språk för järnvägs- ku r ser 
män, PQlismän, re- D KQmpletter ings- och 
stau rangpersQnal etc. yrkeskur ser fö r lär- I 

Hngar, yr kesarbeta-
Teknik Industri re, förmän, verkmäs-

tare Qch ingenjörer I 
Gymnasle- eller D K urser för y rkes-
fack skolein genjör s- lärar e 
examen InQm D :z!~~~t;'~::ö~~- och 
D kraft- Q. värmeteknik C-beh ör ighet 
D verkstadsteknik D Handelsk ur ser 
D elektrQteknik D Lantbrukskurser 
D byggnadsteknik D T räd gård skurser 
D kemi Qch kemisk D Blomm or l h emmet 

teknQlQgi D T ecknin gsk urser 
C merkantil-teknisk D lIIålnlngskurser 

linje . D F Qtografi 
D T eknikerutb ildnin g D Kust- och skär-

InQm 10 o.iika fack gård snaviga tion 

I 
1.-
I 
I 

Hermods,Slottsgatan 82 A,MALMO I 
Sänd mig prQspekt över den kurs jag marke
rat, bildhäftet Alla lä ser hQS HermQds samt I 
Her mQds månadstidning KQr resPQndens under 
6 månader 

Namn . . ... ... ... . . . . . .... . . . . . . .....•... . .... . 

BQstad .... .. ..... . . .. . ..... .... ....... .. . .. . . . 

handelskQrre- Postadress .... . . . . . . .. ... . ... . ..... . ... . . . ... . 

I . 
I 
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per bifogas order. Ejro·Agenturen. Box 20063. 
Sthlm. ',fel. 4800 13. 

NY 500 ~IOD.-~10TOR Japansk McCoy med 
glödstift 17()()() v/min. 2 prop. samt 2 st. ext
ratankar medföljer. till högstbjudande, lägst 
150 :-. Returrätt inom 2 dag. 1.'ekniker Ivars
son. Avd. VI. }j' 1. Västerås. 

FöRST.-APP. Unlprint 1:6.3 24X36 mm-6X9 
cm. Anv. nägra gånger. Kompl. end. 75:
fraktfritt. 1.'. Uabrin. Näsbyv. 17. RosI. Näsby. 

INOMBORDS~IOTOR Penta 4hk. körklar. re
nov. 100 :-. Hox 112. Eskilstuna. 

ILO 98cc l25"\-. Gummibåt 55 :-. Delar till 
110 98cc. K. A. , Källebäck. Vrigstad. 

MC m. 350 s. v. }j'N m/35 kompl. m : förg .• 
magn.. växelI.. gen. o. regI. kont. 250 :-. 
Framhj. kompi. 80 % däck 75 :-. Bakhj., 
komp!. m. kedja o. BO % däck 100 :-. Sadelo. 
bakdyna 50 :-. Sv. t. Konst. Peterson. 1. Hatt .• 
A 2. Göteborg N. 

LÄTTV. REX 98cc bra motor 125 :-. Exce
lent luftgevär 60 :-. 1.'el. VIttinge 209. 

DUPLICATOR Ellmas mod. 2. beg. största 
tryckformat folio kompl. 65:- fraktfritt. C. A. 
Olsson, IJ'ärgelanda. 

UTOMBORD8~1. Gyro 4.5hk 'i 1 :ma skick 
körkl. 410:- eller högstbj. N. Fredriksson. 
Box 448, ~Kvarnsveden. 

KEALISERAS: reseradio samt elektr. hus
hållsapp. m. m. U. m. p. Elteko. Oskarström. 

BÅT-~IOT. 2hk 80 :-. Tage Bält. Lyse. 

VÄXELLÅDA Burman i l:ma skick med ked
jor o. drev 65 :-. förgasare AIDal t. 500cc näs
tan ny 30 :-. Bakdyna till mc m. fotsteg 18 :~. 
Uppl. m. porto. Nels Fasth. Lilleskogsv. 98. 
Vargön. 

MONARK 128cc m/1950 i bästa skick 875 :-. 
Svar till Kjell Svensson. Box 77. Markaryd. 

R!AMERA 6x9 m. fodr. 35:- Kolpulv. mikro 
15:- Hush.-våg. ny 30 :-. K. Prestberg. 
Husä, Bonäshamn. 

"PADDA" m. Komet 10 körd en tävl. körklar 
200 :-. S. N orden. Väpnareg. 8 B. Gävle. 

OBS! FN 500 t. v. m/3O nyrenov. m. fotväx. 
pr. skick 650:-. N. V. 250 t. v. 85 % däck 
end. ut. motor 185 :-. N. From. Skogsväg. 
3 A. Avesta. 

ELEKTRISKA MOTORER 127-220V allstr. 
lOO-l50--300W m. kullager kan anv. t. mind
re svarvar. borrmaskiner. hushållsapparater 
m. m. Utförs. så långt lagret räcker f. 28: 50/ 
st. m. postförsk, Remskiva 3: l5/st. Drivrem 
3: 35 pr met. Regl.-motst. 7: BO/st. kan an
vändas på alla varvtal. Elektro-Meco. Ring
vägen 149 A. Stockholm. 

VELOCETTE mot. 350 camsk. m/3l ny borr. 
helren. kompl. m. förg. o. modern Lucas m. 
gen. 325:- d:o ut. förg. o. m. gen. 150 :- . 
Velocette växellåda kompl. m . koppl. 75 :- . sa
deltank Velocette 35:- mc-hjul pass. Velocette 
förkrom. nav nytt gummi o. drev bak 75 :-. d :o 
fram 60:-. mc-strålk, helförkrom. 30:-. mc
styre förkrom. m. gash. o. alla reglage 25 :- . 
Velocette ram nylack. m. gaffel. skärmar. 
fotat. m. m. 35 :- . avgasrör m. ljudd. passan
de d:o 15 :-. Lucas mag. gen, modern felfri 
m. fabriks-nytt rel,ä 175 :-. sadel 15 :-. bak
dyna 10 :-. mc el. signal 10 :-. förgas. AIDal 
350cc n. ny 25 :-. kedja n. ny 5/8" x 3/8" 5f. 
10:-. d:o 1/2"X5/l6" 3 f. 8:-. kedjeskydd Ve
locette 10:-. Sv. t. "E. G."; Åsgatan 15. Åmål. 

WEBSTER-WIRE-RECORDER mod. 288-1 R. 
(tråd). Fabriksny. bi-lllgt. - E. Hermansson. 
Sundsgatan 7. Vänersborg. Tel. 1875, 

HAST.-~UT. f. mc. näg. def. 20:-. Signal
horn 6V. felfri 15:- Sachs 98-motor. körklar 
35:- Bens.-tank t. d:o 7 lit, förkrom. näst. 
ny. 30 :-. Herrur nytt 15 rub. v. 2 års gar. 
45:-. Akvarium. 85 l. nyl. o. nykittat. 45:-. 
Sv. t. S. Bergström. S:a Marieg.lO-12. Falun. 

TILLFÄLLE FöR ~IOTORlIIAN. Buick m/M. 
krockad. hög. fram. f. öv. bra + nya däck 
600: -. H. D. 1000 cc. Äld. mod.. nya däck, 
4OOX18 450:-. Närm. uppl. mot porto. Ernst 
Åke. Box 1686. Malung. 

Köpes: 
GRÄSKLIPPNINGSlIlASKIN ev. def. ej un
der 20". Sv. t. "Ej motordr.... TfA. Box 3137. 
Sthlm 3. 

MINDRE BIL. helst Flat eller Ford om mc 
Monark 175cc körd 1000 mil får Ingå som del
likvid. Sv. t. "Fiat ... TiA. Box 3137. Sthlm 3. 

UTOMBORDARE 3-5hk. billigt. Box 2. Äng. 

PI8TOL 9mm "Lahtl" m/40 eller likn. Thore 
Eriksson. Box 32. Tandsjöborg. 
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8TÅLEKERHJUL eller helt underede till bil 
med styrsnäcka. S. Nilsson. Box 373. Tel. 157. 
Lesjöfors. 

BOTTENDREVSATS samt 1 :ans o. backens 
skjutb. drev ev. hel v.-låda o. kardan till 
framhjulsdriven Stoewer m/31. Bo Granberg. 
Tärnaby. 

CYKELHJ.-lIIOT. bill. Box 40. <ESkilstuna. 

RESESKRIVlIlASKIN billig. Box 5. Äng. 

Bytes: 
VÄRLDSKRIGET I BILD 7 band. nya ' o. eng. 
grammof.-kurs 6 sk. en spel. mot bra lätt
vikt. ev. lämn. någ. mellanavg. "G. S .... Fack 
18. Edane. 

PROJEKTOR 35mm +2000 m. film mot 98cc 
ell. försl. G. Lundberg. Sommarog. 47 B. Es
skilstuna. 

Diverse: 
lIIOTORCYKLISTER! Nu har den kommit 
vär nya katalog nr 8. som sä~des mot porto. 
Motorfirmallo Ivan Böök. Sågen. Tel. 30. 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv. mc. bil- o. båt
motorer. Prisl. över delar till Iv o. mc sändes 
mot svarsp. Be Ge-Motor. Sibräcka. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrning o. 
vevlagerr. utföres omg. Beg. offert. Roffes. 
Blekingegatan 63. Sthlm. Tel. 437054. 

CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. Om
kransningar av drev m. m. Snabbt och väl
gjort arbete under garanti. Ulricehamns Mo
tormekaniska. Tel. 1624. Ulricehamn. 

AlIlATöRFOTOGRAFER gör färgfotografier. 
Ny pop. hobby. Fotofärgsats m. bruksanv. 
End. 5:95+porto. Sv. Kemikalier. Nykroppal. 

DYNAMOTRAD 

EMAU ERAD TRAD 

MOTSTANDSTRAD 

ISOLERMA TERIA~ 

iC 

E. Säderlunds 
Trådspinneri AB 
Kungsgatan 84 Stockholm 

Tel. 531046, 531147 

CYKELBILEN. Enkel o. lättbyggd kon
struktion med dubheltrampning (2 pers. ) . 
Ni kan med lätthet bygga den efter mina 
fullst. ritningar och arbetsbeskrivningar. 

Ingenlör ARNE REJNEFELT 
Hällgatan S6, Linköping. 

Sänd ritningar och arbetsbeskrivningar 
il. 7: - + porto mot postförskott till 

Namn: 

Bostad: ...... . . . ..... . .. . ..... . .. .. . .... . . 

Postadr. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. TiA 20 

• BREVLADA 
Pli denna 'avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av l krona. Lik'ldd torde in
sändas pli postgirokonto 157992. 

Fråga: Jag har en radiotransformator Ra
dlola märkt F-7403 med vita bokstäver. Ut
tagen för nätspänningen är märkta 1--8. Löd
öra nr 1 är ej anslutet. Var ska man koppla 
till resp. 130 och 220 volt? Vilken spänning 
och ström lämnar transformatorn? Bur 
många varv ska man ha till glödströmmen 
6,3 V. 2.5-3 A och 5 V. 2 A om den lämnar 
andra värden? ' KaIleem. 

Sv .... : Det är antagligt att 130 volt ska 
kopplas mellan 2 och 4 (om verkligen nr 1 ej 
är Inkopplad) 220 volt mellan 2 och 7. öv
riga standardspänningar brukar vara 110. 
130. 150. 200. 220. 240. Vilka spänningar trans
formatorn lämnar känner vi Inte till. , Ni fär 
skriva direkt till Svenska Radiobolaget. Al
strömergatan 12. Stockholm. och fräga. om' 
Ni Inte kan mäta spänningen själv. Llnd
nlngsvarvtalet beräknas enligt följande: L = 
(NX6.3): V. V = spänning som tro lämnar. 
N = antalet befintliga varV'. L = det nya 
varvtalet. 

Fråga: Vilka motorer i klassen 100-175 cc
är starkast och snabbast och lämpligast för 
trimning? Nils Larsson. 

Svar: Som lämpligaste trimningsobjekt i 
denna klass får man nog betrakta Puch. men 
gott resultat kan även erhållas med Husqvar
na och NV .. 

Fråga: 1) Hur hög hastighet gör en motor
cykel H. D. 1947 års modell 1200 cc s1dventll? 
2) Hur många kuggar ska motordrevet samt 
drevet pä hjulet ha med och utan sidovagn 7 
'3) Var finns att köpa polplatta till generator 
till H. D. årsm) 37 1200 cc ' och vad kostar <!e? 

K. V. F. 
Svar: Vänd Eder med förfrägan till repre

sentanten AB Motorkraft. Regeringsgatan 89. 
Stockholm. 

Fråga: 1) Finns det någon möjlighet att 
erhålla körkort till lätt motorcykel vid 15 är? 
2) Finns det - någon fyrtaktsmotorcykel att 
köpa i Sverige under 75 'kg och i så fall vilket 
är priset på den. 

5 km från landsväg. 
Svar: 1) Nej. 2) Ja. Motobecane. represen

tant AB Belgimex. Runebergsgatan 12. Stock
holm. Pris ej fastst. 

Fråga: , l) Vad är topphastigheten pli Rex 
175 cc med Villiers motor? 2) Vad är priset 
på cykelmotorn Flink? 3) Vilken är slitstar
kaste utombordsmotorn. Archimedes eller 
Penta? Fråg-vis 14,5 år. 

Svar: 1) Ca BO km/tim: 2) 395: -; 3) Lik
ställda. 

Fråga: 1) Kan man sätta- kickstart pli en 
98 cc Sachsmotor 1938 års modell? 2) Är det 
svårt? 3) Blir det dyrbart 7 

Ständig lösnummerköpare. 
Svar: 1) Ja. 2) Nej. 3) Nej. 

Fråga: 1) Kan jag få en 98 cc motor god
känd. om den är monterad på fjädrande fram
gaffel på en tandemcykel . och om den genom 
strypkona eller utväxling nedbringas under 
30 km hastighet? 2) Jag har danskt körkort. 
gäller det i Sverige? Kan jag få det utbytt 
mot svenskt körkort då jag sedan flera år är 
bosatt i Sverige? "Dansk." 

Svar: 1) Nej. gränsen gär vid 50 cc och cy
keln mäste registreras som lätt motorcykel. 
2) Nej. men internationellt körkort kan erhäl
las vid uppvisande av det danskl!. 

Fråga: 1) Kunde jag fä data pä ett rör 
med bet. 101E/ 39!! 7 2) Vilket är rörets använd
ningsområde? 3) Kan det användas som 
UKV-osc. i den ritning som var i nr 4 -477 
4) Hur mänga mA täl det vid drift som UKV-
osc? . "Höken." 

Svar: 1) Glöd 6,3 volt 0,2 amp. Anod 250 
volt 14 mA. 2) Ett lägeffekts UK-rör. 3) Det 
gär säkerligen. röret gär ner till 1 meter. 4) 
14 mA. '(Data gäller för ekviva.lenten till 10/ 
E / 392 nämligen E 1148.) 

Fråga: 1) Vad är det för skillnad mellan en 
signalgenerator och en tongenerator? 2) Var 
kan man få tag i sockelkopplingsschemor till 
äldre radiorör som CBl. CFl. CF2. CKl. m.m. 

UT. 
Svar: 1) En signalgenerator lämnar hög

frekvens. vanligen mellan 200 kp/s och 30 
Mp/s, en tongenerator lämnar lågfrekvens 30 
p/s-30 kp/s. 2) De finns i rörhandboken Va
demecum. som kan erhållas genom alla bok
handlax:e och hos en del radiohandlare. 



TfA:s TANKENÖTTER. 

Skivmatematik. 
På en grammofonskiva med 30 cm 

diameter ligger det inspelade området 
mellan en yttermarginal av 1,5 cm bredd 
och en cir el kring centrum med en ge
nomskärning av 9 cm. Skivan har i me
deltal 40 spår på varje breddcentimeter 
av det inspelade området. Hur långt 
vandrar nålen under en avspelning? 

Tänk på ett tal. 

J ag tänker på ett tal, fördubblar det, 
lägger till 4 och multiplicerar summan 
med det först tänkta talet. Om jag från 
hälften av den så erhållna produkten 
drar _dubbla det ursprungliga talet, får 
j ag 16 till rest. På vilket tal tänkte j ag? 

Lösningar av TfA:s korsord nr 17. 

Broderlig delning. 
Axel 4, Erik 7 och Olle 13. 

Vilket är talet? 
234. 

PRIST AGARE: 
TankenötC:er nr 17: Alf Bergkvist, Roslags

gatan 13, No r rtälje, och Lars Kar lsson, Såg 
gatan 71, Göteborg. 

Kor ord n r 17: Torsten Fahlberg, Sanato· 
riet, Sunds all (10: - kr . ) , och Erik Karm
rud, Siversgata n 37, Västervik. 

Korsord 20. 

VÅGRÄTT : 
1) Svartkonst . 5) Bo i träd . 

8) Beläggning på g las. 9) 
Snabb, slag. 10)- Del. 11) 
Finns i · norr och söder och 
i batter i. 12) Vä rmekä lla. 13) 
Gör svensken hellre ä n duar. 
16) Vikten av f örpackning. 
18) Tidsindelning. 19) Ko
unge. 21) Anger va r ken + 
eller - . 24) Blir man i bräd e. 
25) R olig t . 26) R y mden, d et 
blå. 28) Bänk. 29) Brä nsle. 
30) F ä rdig, r en. 31) F öljer på 
dag. 

LODRÄTT : 
1) K a n gå nä r ha n g jort 

sin plikt. 2) Ma növer i läns. 
3) K ommer från u t la ndet . 4) 
Träffad e må nga i söndags. 5) 
Största sidan i den s. k. py
tagoreiska satsen . 6) Sådana 
ä r äggen. 7) Tä ta. 14) Skyn
da. 15) Svenska Modellracer 
Unionen. 17) Skena. 19) Del 
av sko. 20) Sätt a tt d ö. 22) 
Så fa ller ödets lotter . 23) El
verksvara. 27) Trä na. 

Tävlln&"sbestä mme18er . 
Markera lösninga rna med Korsord n r 20 

resp . Tankenötter nr 20 och insä nd dem inom 
14 dag a r till TfA. Priser : 5 kr. till för st öpp
na de rätta lösning på var je problem i tanke
nötter na och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett på en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 17 av Tf A. 
VÅGRÄTT: 

1) Far nk. 4) Neutron . 8 ) Rev. 9 ) Union. 10) 
Erg. 11) Djinn. 12) Grad era. 15) Yngves. 18) 
Linjal. 21) Gä rnin g. 25) Reses. 26) Nej. 27) 
Ull. 28) Uncle. 29) Seger . 30) Apanage. 

L ODRÄTT: 
1) Faraday. 2) R evning. 3) Kölen . 4) Njugg. 

5) Unika. 6) R önne. 7) Nytta. 13) Räl. 14) 
Dyn. 16) Ven. 17) Syne. 19) Justera. 20) L ys 
ämne. 21) Gaus8. 22) R olig. 23) I nvar . 24) 
Gjuta. 25) Bocka. 



V"r\dens popu\är~ste 
~ . språklärare 

J"ifitufiiinft: 
UNDER 8 DAGAR 

GRAl\S\ 

Sedan Linguaphone startade sin verksamhet för ca 30 
år sedan har i r unt tal en miljon människor lärt främ
mande språk med Linguaphone-metodens h jälp. Av dessa 
är mer än 100.000 svenskar. I ständigt växande skaror 
strömmar varje år nya elever till. Och gamla kommer 
igen för att lära flera språk. Det finns exempel på 
sådana som lärt sig fyra och fem, ja i ett fall ända upp 
till sju språk med enbart Linguaphones hjälp. Ett annat 

talande bevis för metodens förträfflighet är Linguaphones särställning i 
s,:ensk skolundervi~ning. Inte mindre än 635 läroanstalter använder sig av 
Lmguaphones speCIella skolserier. Det torde därför inte vara någon över
drift att kalla Linguaphone för "världens populäraste språklärare". 

Resultat omedelbart 
Redan efter ett par tim
mars studier kan Ni bilda 
enklare meningar pl\ det 
nya språket. Efter hand 
utvidgas Era kunskaper. 
Ni "växer in" i språket, 
precis som om Ni vistades 
i det främmande landet. 
Efter avslutad kurs be
härskar Ni språket inom 
ramen av 3.000 glosor. Det 
kan nämnas att t . ex. eng
elsmannen inte använder 
mer ä n ca 1.500 glosor l 
dagligt tal. 

Ni Iwn inte 
misslyckas 

Llnguaphone är nämligen 
en metod som passar alla 
oavsett skolunderbyggnad 
eller tidigare erfarenhet 
av språkstudier . Det tar 
bara något längre tid för 
nybörjaren än för den som 
läst språk tidigare. 

Har Ni f örsökt lä ra språk 
tidigare men misslyckats? 
Försök då med Lingua
phone - då lyckas Ni. 
Ä ven f ör Er som vill fris
ka npp gamla kunska per 
ä r Llnguaphone-metoden 
idealisk. 

Broschyr gratis 
Sänd in kupongen i dag. 

Pröva en kurs 
gratis 

Ni får lå na 
hem en val
fri och full-

ständig 
kurs u nder 
åtta dagar 
g · r a t i s. 

Utnyttja detta tillfälle. 
Gör de långa höstkvällar
na roligare och mera gi
ya nde för E r - ta en 
Linguaphone-kurs. Alla 
har räd och tid med 
Linguaphone - en ha lv
timme om dagen och någ
ra kronor i månaden ä r 
a llt som behövs. Och f ör 
det får Ni intressantare 
fritid , ökad sjä lvkänsla 
samt större u t s ikter till 
avancemang inom Ert y rke. 

Genial metod lör alla 

TECKNA 
Lär Er teckna och måla enligt ABC-meto
den. Redan förs ta lekt ionen ger resultat. 
Efter avslutad kurs gör Ni teckningar som 
Ni i dag knappast vågar drömma om. Tro 
inte att just Ni är ett speciellt undantag 
som inte kan lära t eckna. Alla kan det -
även Ni. 

Teckningar av 
ABC-elever 

Teckningstövlan med 
5.000:-

ABC-skolan fyllde 
nyligen 20 år och ut
lyser med anledning 
därav en jubileums
pristävling, för såväl 
nuvarande som f. d. ele
ver. Prissumman förde
las så, att 1 :sta pris 
parisstipendiet - blir 
kr. 2500: - , 2:dra 
pris kr. 1000: - samt 
3:dje-5:te pris kr. 
500:-. 

F ör Er som ä nnu ej är 
ABC-elev, men ha r intres
se för t eckning kan vi tala 
om, att tävlingen kommer 
att upprepas nä sta år med 

lika stor prissumma. Vem 
vet, kanske ju'st Ni blir 
nästa års parisstipendiat. 

Broschyr gratis 
Sä.nd in kupongen i dag 
sd {dr Ni omgdende ABC
broschyren gratis I 

r----- ..... - --
Löseo 
Svars

försändelse 
Tillständ 

nr 243 
Sthlm 3 

~ ... = ... = .. :.T - - - - - - --
. f Frankeras ej.: I A B C - S K O L A N · Löspo ILINGUAPHONE-

INSTITUTE r 
I KUngSg. 10 Sthlm T . 2076411 

I 
Sänd mig gratis och utan förbin
delse från min sida Eder stora, il
lustrerade Llnguaphone-broschyr 

I
med upplysningar (lm hur jag kan 
få en Llnguaphone-kurs gratiS' en 
vecka. TEXTA ! 

TILL 

:Linguaphone : ECOLE ABC DE DESSIN, PARIS 
. betalar : I Kungshuset Stockholm Tel. 2Q 21 411 

portot. 

I 
I 

Sänd mig gratis och utan förbindelse 
från min sida Eder s tora lyxbroschyr 
med ett s!!xtlotal illustrationer. 

TEXTA! 

I LINGUAPHONE I , 
I Namn : ...... ..... . .. ......... .. .. . 

Titel: . . . ... .. . ...... . . . . ...... . . . I . 
Adr.: • . . .. . . ..... . . .. ..... . . . .. . . .. 

l postadr. : ...... .... .... . . . . ... ... . . 
Tf A 20/ 52 
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INSTITUTET 
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I Namn: 

I 
I 
I 

Titel : 

Adr. : 

Postadr. : 

---
. . . ........... . ..... ..... . . . 
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TaYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1952 

Svars
f ör.iln<1el.e 
~iI1stånd 

nr 243 
Sthlm 3 

:Frankeras ej . : I 
:. ABb~~:~:!an : I 

portot. 

I 
I TILL 

ABC-SKOLAN I 
FOR TECKNING .. I 

KUNGSHUSET I 
STOCKHOLM 3 I 

-------' 


